

## अध्याय एक

### शोध परिचय

#### १.१ अध्ययनको पृष्ठभूमि

भाषा मानवीय विचार आदान प्रदानको सशक्त माध्यम हो । भाषाविनाकोमानव समाजको परिकल्पना गर्न सकिदैन । यसैले भाषा मानवीय र सामाजिक वस्तु भएकाले यसको प्रयोग मानव समाजमा हुन्छ । भाषालाई मानवीय बोली र सम्प्रेषणात्मक माध्यमको रूपमा लिइन्छ । भाषालाई क्रमिक रूपमा विकसित गराई अगाडि बढाउन भाषिक सिपहरूको आवश्यकता पर्दछ । भाषिक सिपअन्तर्गत सुनाइ, बोलाइ, पढाइ, लेखाइ पर्दछन् । भाषाका सिपहरूमध्ये लेखाइ सिपलाई महत्त्वपूर्ण सिपको रूपमा लिइन्छ । भाषिक सिपअन्तर्गतकायी चार सिपमध्ये लेखाइ सिपले भाषालाई जीवन्त तुल्याउन मद्दत गर्दछ ।

वर्तमान समयमा लिखित तथा सिर्जनात्मक क्षमताको विकास गराउने उद्देश्यले तल्लो तहदेखि माथिल्लो तहसम्म नै लेखन कार्यमा जोड दिइएको पाइन्छ । यसरी लेखन कार्यलाई जोड दिने क्रममा शिक्षण पाठ्यक्रमहरूमा कथा, कविता, निबन्ध, प्रबन्ध, अनुच्छेद, चिठी, मनोवाद आदि लेखन अभिव्यक्तिलाई महत्त्व दिइरहेको परिप्रेक्ष्यमा लेखाइ सिपको महत्त्वपूर्ण क्रियाकलापको रूपमा बुँदाटिपोटलाई पनि लिइन्छ ।

कुनै विषय क्षेत्रसंग सम्बन्धित रही नयाँ कुरा पत्ता लगाउन सञ्चालन गरिएको व्यवस्थित र वैज्ञानिक कार्यलाई अनुसन्धान भनिन्छ । नयाँ तथ्य पत्ता लगाउन वा पुरानै तथ्यको खोजी गर्न अनुसन्धान गरिन्छ । अनुसन्धानका क्रममा अध्ययन, विश्लेषण र निष्कर्षका सम्पूर्ण चरण र प्रक्रिया पूरा गरिसकेपछि त्यसको व्यवस्थित र संगठन गर्ने काम अनुसन्धान प्रतिवेदन लेखन हुने भएको हुँदा यहाँ 'प्युठान जिल्लाको कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन' शीर्षकमा अनुसन्धान शोधपत्र तयार पारिएको छ ।

कुनै पनि मौखिक वा लिखित अभिव्यक्तिलाई सुनेर वा पढेर त्यसभित्र रहेका मूलभूत कुराहरूलाई बुँदाका रूपमा टिपोट गर्नु बुँदाटिपोट हो । बुँदाटिपोट गर्ने कलाले कुनै पनि कृति वा रचनाको सारतत्त्वको पहिचान गर्न सक्ने सिप वा क्षमताको विकासमा सघाउन मद्दत गर्दछ । त्यसैले लेखाइ सिपका विभिन्न क्रियाकलापहरूमध्ये बुँदाटिपोट पनि महत्त्वपूर्ण

क्रियाकलाप भएको हुँदा कक्षा नौका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

## १.२ समस्याकथन

शिक्षण सिकाइ एक जटिल कार्य हो । भाषा शिक्षण भनेको भाषाका बारेमा शिक्षण नभई भाषिक सिपहरूको शिक्षण हो । सुनाइ, बोलाइ, पढाइ र लेखाइ भाषाका आधारभूत सिप हुन् । यी चार सिप मध्ये सुनाइ र पढाइ ग्रहणात्मक वा आदानात्मक प्रकृतिका भाषिक सिप हुन् भने बोलाइ र लेखाइ अभिव्यक्ति वा प्रदानात्मक प्रकृतिका सिप हुन् । यी चारवटै सिप एक अर्कासँग अन्तर्सम्बन्धित रहन्छन्।

भाषाका चार वटा सिपहरूमध्ये पढाइ र लेखाइ गहन सिप हुन् । लेखाइ सिपबाट विचार र भावनाहरूलाई सङ्ग्रह गरेर कालान्तरसम्म राख्न सकिन्छ । लिखित भाषाबाटै मानवले ज्ञानविज्ञानका क्षेत्रबाट उपलब्ध गरेका प्राप्ति र उपादेयतालाई सुरक्षित गरेर राख्न सकिन्छ । त्यसैले माध्यमिक तहको भाषा पाठ्यक्रममा कृति, समीक्षा (कथा, कविता, निबन्ध, रूपक, जीवनी) व्याकरण, पठनबोध र अभिव्यक्ति जस्ता शीर्षकका माध्यमबाट लेखन सिपको विकास गराउनु पर्दछ । यसरी तल्लो तहदेखि नै लेखन क्रियाकलापमा अभ्यास गराउदै लगियो भने लेखाइ सिपमा सुधार भई उच्च शिक्षाका लागि सहयोग मिल्दछ । यस कारण विद्यालयमा विद्यार्थीहरूको स्तर अनुरूप कुनै अनुच्छेदहरू दिएर अभ्यासात्मक कार्यकलाप गराई लेखाइ सिप विकास गर्न प्रयत्न गर्नु पर्दछ ।

विद्यालय तहमा लेखाइ सिपको विकास गराउन बुँदाटिपोट कार्य महत्त्वपूर्ण मानिन्छ । कुनै पनि कथन वा लिखितका मुख्य-मुख्य कुरा पहिल्याएर सङ्ख्यात्मक रूपमा लेख्नु नै बुँदाटिपोट हो । यस्तो लेखनकार्यलाई बुँदात्मक लेखन भनिन्छ । आफूले पढेका, सुनेका, अनुभव गरेका कुरा सुरक्षित राख्न, कुनै व्यक्तिले बोलेका कुरा टिप्पण, लिखित वा मौखिक अभिव्यक्तिका मुख्य र गौण कुरा छुट्याउन, आफूले कुनै लेखरचना, पुस्तक आदि लेखनका पूर्वयोजना गर्न बुँदाटिपोट महत्त्वपूर्ण मानिन्छ । त्यसैले प्रस्तुत अध्ययनले कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति के कस्तो छ भन्ने कुरालाई मुख्य समस्याका रूपमा लिइएको छ । समग्रमा यसका समस्याहरू निम्न अनुसार छन् ।

(क) प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट लेखन क्षमता केकस्तो छ ?

- (ख) लैङ्गिकताका आधारमा विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोटक्षमताको स्थिति के कस्तो छ ?
- (ग) विद्यालयको प्रकृतिको आधारमा विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताकोस्थिति केकस्तो छ ?

### १.३ अध्ययनको उद्देश्य

प्रस्तुत शोधकार्यको उद्देश्यहरू निम्नलिखित रहेका छन्:

- क. प्युठानजिल्लाकाकक्षानौमाअध्ययनरतविद्यार्थीहरूका बुँदाटिपोटक्षमताको समग्र विश्लेषण गर्नु,
- ख. विद्यालयको प्रकृतिका आधारमा विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलनात्मकअध्ययन गर्नु,
- ग. लैङ्गिकताका आधारमा विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु,

### १.४ अध्ययनको सान्दर्भिकता र उपादेयता

हरेक विषयको आ-आफ्नै औचित्य र महत्त्व रहेको हुन्छ ।त्यसमापनि लेखाइ सिपका लागि प्रमुख क्रियाकलापका रूपमा रहने बुँदाटिपोट लेखन प्रक्रियाको आफ्नै महत्त्व रहेको छ । लेखाइ सिपको शिक्षण आफैमा जटिल विषय हो । विद्यार्थीहरूमा लेखाइ सिप विकास गर्न तथा लेखाइमा स्थिरता कायम राख्न विद्यालयका प्रारम्भिक कक्षाहरूमाविभिन्न लेखाइ सम्बद्ध क्रियाकलापमा संलग्नगराइन्छ । कुनै मौखिक वा लिखित कुराहरू सुनेर वा पढेर तिनमा भएका मुख्य मुख्य कुराहरू टिप्ने काम हो । यसले गर्दा विद्यार्थीमा कुनै पनि कुरको सिलसिलेवार, क्रमबद्ध, स्पष्ट, संक्षिप्त र असमापिका क्रियाको प्रयोग गर्न सक्ने हुन्छन् । यस्ता कुराहरूले विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमतासम्बन्धी कुनै अनुसन्धान हुनु जरुरी देखिन्छ । त्यसैले प्युठान जिल्ला कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता सम्बन्धीअनुसन्धान नभएको अवस्थामा प्रस्तुत अध्ययन अनुसन्धानको औचित्यस्वतःस्पष्टरहेको छ । माध्यमिक तहमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूले मुख्य कुराहरू अथवा सारवस्तुहरू टिप्न वा लेख्न सक्ने क्षमताको पहिचान गरि आवश्यक परामर्श दिने हेतुले प्रस्तुत अध्ययनलाई परिभाषित गरिएको छ ।

प्रस्तुत शोध मार्फत विद्यालयको प्रकृति, विद्यार्थीको लैङ्गिकता जस्ता पक्षमा जोड दिई बुँदाटिपोट क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गरिने साथै आवश्यक सुझाव समेत प्रस्तुत गरिने भएकाले सम्बन्धित विषयसँग सम्बन्धित सबैलाई यस अध्ययनबाट सहयोग प्राप्त हुने अपेक्षा राखिएको छ । यसले शिक्षण सिकाइ विधिलाई सुधार गर्न र समयसँगै पाठ्यक्रमलाई सुधार वा परिर्माण गर्न लैजाने सन्दर्भमा प्रस्तुत अध्ययनले सहयोगप्रदान गर्ने विश्वास गरिएको छ । साथै अन्य अनुसन्धाकर्ताहरूको लागि सन्दर्भ सामग्रीको रूपमामा समेत उपयोगी हुने भएकाले यस अध्ययनको औचित्य ठहर्नेछ ।

## १.५. अध्ययनको सीमा

कुनै पनि अनुसन्धानलाई व्यवस्थित रूपले अगाडि बढाउन निश्चित सीमा तथा क्षेत्रहरू निर्धारण गर्नुपर्ने हुन्छ । कुनै पनि अध्ययनको क्षेत्र व्यापक हुन्छ । अध्ययनलाई व्यापक क्षेत्रमा अगाडि बढाउन खोजेमा सत्य तथ्यपूर्ण र प्रभावकारी ढङ्गले अनुसन्धान गर्न नसकिने हुन सक्छ । जुन भौगोलिक विषमता, समय जस्ता कारणले पुरा हुन सक्दैन । यसकारण अनुसन्धान कार्यलाई प्रभावकारी एवं तथ्यपूर्ण तरिकाले अगाडि बढाउन अध्ययनको क्षेत्रलाई सीमित गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसैले यस शोधपत्रको पनि निम्नानुसार सीमा रहेको छ :

- १ प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूमा मात्र सीमित रहेको छ ।
- २ प्युठान जिल्लाका दुई सामुदायिक विद्यालय र दुई संस्थागत विद्यालय गरी जम्मा ४वटा विद्यालयमा सीमित गरिएको छ ।
- ३ उक्त विद्यालयहरूमा कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्र र छात्रा विद्यार्थीहरूको अनुपात समान रहने गरी २०/२० जनाका दरले ८० जना विद्यार्थीहरूमा मात्र सीमित रहेको छ ।
- ४ प्रस्तुत अध्ययनमा ८० जना विद्यार्थीहरूको परीक्षणबाट प्राप्त तथ्याङ्कलाई मध्यमान र प्रतिशतका आधारमा मात्र विश्लेषण गरिएको छ ।
- ५ प्रस्तुत शोधकार्यका लागि सङ्कलित तथ्याङ्कलाई लैङ्गिकता, र विद्यालयको प्रकृतिको आधारमा मात्र विश्लेषण गरिएको छ ।

## १.६शोधको रूपरेखा

अध्याय एक : शोधको परिचय

अध्याय दुई : पूर्वकार्यको समीक्षा र सैद्धान्तिक परिचय

अध्याय तिन : अध्ययन विधि र प्रक्रिया

अध्याय चार : परिणाम, छलफल र विश्लेषण

अध्याय पाँच : सारांश,निष्कर्ष रउपयोगिता

सन्दर्भ सामाग्री

परिशिष्ट

व्यक्तिवृत्त

## अध्याय दुई

### पूर्वकार्यको समीक्षा र सैद्धान्तिक परिचय

#### २.१ पूर्वकार्यकोसमीक्षा

कुनै पनि कार्य थाल्नु भन्दा अगाडि त्यस कार्य वा विषयसँग सम्बन्धित पहिले नै भइसकेका खोज अनुसन्धान कार्यहरूको समीक्षा गर्नु पूर्वकार्यको समीक्षा हो । पूर्वकार्यको समीक्षाबाट सम्बन्धित विषयवस्तु वा शीर्षकमा के कस्ता शोधकार्यहरू भएका छन्, र हुन बाँकी छन् ? भएका अनुसन्धानहरूको उद्देश्य र निष्कर्षहरूको कति समय सापेक्ष छन् ? आदि पक्षको सूक्ष्म अध्ययन अनुसन्धान गरी प्रस्तुत शोधकार्यलाई अगाडि बढाउँदा सहीमार्गमा पुऱ्याउन सहयोग गर्दछ । साथै यस्ता विगतमा भएका अध्ययन अनुसन्धानहरूबाट भावी अनुसन्धानकर्तालाई समेत सहजता मिल्दछ । वर्तमानले भविष्यलाई सङ्केतगरेभै पूर्वकार्यको अध्ययन र अनुभवले वर्तमानमा गर्न लागेका अनुसन्धानलाई गतिशिल बनाउन मद्दत गर्दछ ।

प्रस्तुत शोधपत्र प्युठान जिल्लाको कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोटक्षमताको अध्ययनशीर्षकसँग सम्बन्धित पूर्व अध्ययन भएको त्यति पाइँदैन। लेखाइ सिपसँगसम्बन्धितशीर्षकमाविभिन्नपूर्व अनुसन्धान भएको पाइन्छ। हालसम्मभएका अध्ययनहरूमा बुँदाटिपोट जस्ता लेखाइ सिपसँग सम्बन्धितपक्षका बारेमासम्बोधन गरिएको छैन । त्यसैले अनुसन्धानका लागि प्रस्तावितबुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन शीर्षक उपयुक्त ठानिएको छ । यस शीर्षकसँग सम्बन्धितअनुसन्धाननभए पनिलेखनसिपसँग सम्बन्धित केही शोधकार्यहरूले यस अनुसन्धानमा विभिन्न किसिमका जानकारीहरूउपलब्ध गराउन सहयोग गर्ने र त्यस्ता अनुसन्धानहरूबाट प्राप्त निष्कर्षलाई समेत यहाँ पूर्वकार्यको समीक्षाका रूपमा प्राप्त गर्न सान्दर्भिक ठानिएको छ । साथै विभिन्न विद्वान्हरूद्वाराविद्यालय तथा विश्वविद्यालय तहका लागि तयार पारिएका पाठ्यसामाग्री तथा पूर्व अनुसन्धानका केही निष्कर्षहरूलाई आधार मानी तयार पारिएका सम्बन्धित पाठ्यांशहरूको संक्षिप्त चर्चा गरिएकोछ।

### २.१.१ पुस्तक समीक्षा

पराजुली र श्रेष्ठ (२०६५)को सह लेखनमा तयार पारिएको **अनिवार्यनेपाली** नामक पुस्तक उच्च माध्यमिक तहमा नेपालीव्याकरण, बोध अभिव्यक्ति र साहित्य शिक्षणगर्नका लागि उपयोगी मानिएको छ । यस पुस्तकमा बुँदाटिपोटकोपरिचय, बुँदाटिपोट गर्ने तरिका उल्लेख गर्नुका साथै बुँदाटिपोटको नमुना सम्बन्धी चर्चा गरिएको छ ।

ज्ञवाली र ज्ञवाली (२०६५) को **शैक्षिक तथा सिर्जनात्मक लेखन** नामक पुस्तकमा सिर्जनात्मक लेखनका लागि निकै उपयोगी मानिएको छ । जसमा लेखन सिप विकासको लागी विभिन्न विधाको बारेमा जाकारी दिइएको छ । उक्त पुस्तकमा बुँदाटिपोट सम्बन्धी परिभाषा, बुँदाटिपोटको प्रयोजन गर्ने तरिका जस्ता कुराको चर्चा गरिएको छ । उक्त पुस्तकमा बुँदाटिपोट गर्दा टिपिएका बुँदाहरूमा संक्षिप्तता, पूर्णता, स्पष्टता, क्रमबद्धता, मौलिकता जस्ता विशेषताहरू स्पष्ट रूपमा हुनुपर्ने कुरामा जोड दिइएको छ ।

शर्मा र पौडेल (२०६७) को **नेपाली भाषा र साहित्य शिक्षण** नामक पुस्तक नेपाली भाषा साहित्य शिक्षणका लागि निकै उपयोगी मानिएको छ । जसमा भाषाका चारवटै सिप र विभिन्न विधा शिक्षणका बारेमा जानकारी दिइएको छ । जसअन्तर्गत लेखनकला सीपका कार्यकलापहरू चर्चा गर्ने क्रममा बुँदाटिपोट र बुँदाटिपोट शिक्षण गर्ने तरिकाका बारेमा उल्लेख गरिएको छ ।

### २.१.२ शोधपत्रको समीक्षा

निरौला (२०६२) द्वारा तयार पारिएको **'कक्षानौ पूरा गरेका विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको अध्ययन'** नामक शीर्षकमा शोध भएको पाइन्छ । उक्त शोधमा निबन्धलेखन क्षमताको पहिचान गर्नु, सरकारी र निजी विद्यालयका विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु, पहिलो भाषा नेपाली हुने र दोस्रो भाषा नेपाली हुने विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको तुलना गर्नु, उनीहरूका कमीकमजोरी पत्ता लगाउनु र सुझाव दिनु जस्ता उद्देश्यहरू रहेका छन् । क्षेत्रीय अध्ययन विधिमा आधारित रही सम्पन्न गरिएको यस शोधपत्रमा निजी विद्यालयका तुलनामा सरकारी विद्यालयका विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमता केही कमजोर रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ ।

सापकोटा (२०६४) द्वारा **'कक्षा नौ र दशका विद्यार्थीहरूको सारांश लेखन क्षमताको अध्ययन'** नामक शीर्षकमा शोधपत्र तयार पारिएको छ । उक्त शोधपत्रको उद्देश्य कक्षा नौ र

दशमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरको सारांश लेखन क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु कमीकमजोरीहरू पत्ता लगाई निराकरणको लागी सुझावहरू दिनु रहेका छन् । प्रस्तुत शोधमा क्षेत्रीय अध्ययन विधि अर्न्तगत रही काठमाडौं, भक्तपुर र ललितपुर जिल्लाका सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका माध्यमिक तहका विद्यार्थीहरूको सारांश लेखन क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गरिएको छ । उक्त अध्ययनमा सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूको तुलनामा संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूको क्षमता उच्च रहेको समग्रमा विद्यार्थीहरूको सारांश लेखन क्षमता भिन्न रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ । उक्त अध्ययन उद्देश्यगत व्यापकता, क्षेत्रगत भिन्नता, कक्षागत विशिष्टताले गर्दा प्रस्तुत शीर्षक भिन्न र विशिष्ट छ ।

पौडेल (२०६५) द्वारा 'नवलपरासी जिल्लाका कक्षा छ पूरा गरेका विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको अध्ययन' नामक शीर्षकमा शोधपत्र तयार पारिएको छ । प्रस्तुत शोधमा नवलपरासी जिल्लाका कक्षा छ पूरा गरेका विद्यार्थीहरको निबन्ध लेखन क्षमताको पहिचान गर्नु, सरकारी र निजी विद्यालयका विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको तुलना गर्नु र भाषिक पृष्ठभूमिका आधारमा नेपाली पहिलो भाषी र दोस्रो भाषी विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको तुलना गर्नु जस्ता उद्देश्यहरू राखिएको पाइन्छ । उक्त शोधमा क्षेत्रीय अध्ययन विधिको प्रयोग गरिएको पाइन्छ । यस अध्ययनबाट अनुसन्धानकर्ताले सरकारी विद्यालयको तुलनामा निजी विद्यालयका विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमता स्तरीय र उच्च रहेको साथै भाषिक पृष्ठभूमिका आधारमा दोस्रो भाषीको तुलनामा नेपाली पहिलो भाषी विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमता राम्रो रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ ।

खत्री (२०६६) द्वारा 'उच्च माध्यमिकतहकक्षाएघारमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखन क्षमताको अध्ययन' नामक शीर्षकमा शोधपत्र तयार पारिएको छ । उक्त शोधपत्रमा कक्षा एघारमा अध्ययनरत पहिलो भाषी नेपाली हुने र दोस्रो भाषी नेपाली हुने विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखन क्षमताको अध्ययन गर्नु, लैङ्गिकताको आधारमा अनुच्छेद लेखन क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु जस्ता उद्देश्यहरू रहेका छन् । उक्त शोधपत्रमा क्षेत्रीय अध्ययन विधि अपनाइएको छ । कक्षा एघारमा अध्ययनरत विद्यार्थीको अनुच्छेद लेखन क्षमता समग्र सिपगत आधारमा उच्च स्तरको देखिएको निष्कर्ष निकालिएको छ । यसमा छात्राहरूबढी लगनशील देखिएको चर्चा गर्दै छात्राहरू अनुच्छेद लेखनमा उच्च रहेको कुरा



प्रस्तुत गर्दै छात्राका तुलनामा छात्र विद्यार्थीले लेखनसिपमा बढी अभ्यास गर्नुपर्ने सुभावसहित निष्कर्ष प्रस्तुत गरिएको छ ।

त्रिताल (२०६६) द्वारा तयार पारिएको 'कक्षा सातमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखन क्षमताको अध्ययन' नामक शीर्षकमा शोध भएको पाइन्छ । उक्त शोधपत्रमा कक्षा सातमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखनक्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु, सरकारी र निजी विद्यालयका विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखनक्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु, भाषिक पृष्ठभूमिका आधारमा नेपाली मातृभाषी हुने र दोस्रो भाषा नेपाली हुने विद्यार्थीहरूबीचको अनुच्छेद लेखन क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु, जस्ता उद्देश्यहरू राखी गरिएको उक्त अध्ययन क्षेत्रीय अध्ययन विधिमा आधारित भई गरिएको छ । प्रस्तुत शोधमा नेपाली मातृभाषी हुने र दोस्रो भाषा नेपाली हुने विद्यार्थीहरूको बीच तुलना गर्दा दोस्रो भाषा नेपाली हुने विद्यार्थीहरू मातृभाषिका तुलनामा अनुच्छेद लेखनमा केही कमजोर रहेको र सरकारी भन्दा निजी विद्यालयका विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखन क्षमता उच्च रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ ।

पोखरेल ( २०६७) द्वारा तयार पारिएको 'बाँके जिल्लाका कक्षा आठमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको अध्ययन' नामक शीर्षकमा शोध भएको पाइन्छ । प्रस्तुत शोधपत्रमा बाँके जिल्लाका कक्षा ८ मा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमता पहिचान गर्नु, भाषिक पृष्ठभूमि, लैङ्गिकता र विद्यालयको प्रकृतिका आधारमा विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु, तथा उक्त अध्ययनको क्रममा भेटिएका कमी कमजोरीहरू पहिचान गरी आवश्यक सल्लाह प्रदान गर्नु जस्ता उद्देश्यहरू राखेको पाइन्छ । अनुसन्धानमा अध्येताले क्षेत्रीय अध्ययन विधिलाई नै प्रमुख विधिको रूपमा प्रस्तुत गरेको पाइन्छ । समग्रमा बाँके जिल्लाका कक्षा ८ मा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमता त्यति राम्रो नरहेको निष्कर्ष निकालिएको पाइन्छ ।

सापकोटा (२०६७) द्वारा 'काभ्रे जिल्लाका कक्षा छमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखन क्षमताको अध्ययन' नामक शीर्षकमा शोधपत्र तयार गरिएको पाइन्छ । उक्त शोधपत्रमा काभ्रे जिल्लाका सामुदायिक र संस्थागत गरी ५ वटा विद्यालयका ५० विद्यार्थीमा अनुच्छेद लेखन क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । काभ्रे जिल्लाका कक्षा छमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखन क्षमताको अध्ययन गर्नु, पहिलो मातृभाषी र दोस्रो मातृभाषी छात्र र छात्रा विद्यार्थीहरूबीचको अनुच्छेद लेखन क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु जस्ता

उद्देश्यहरू रहेका छन् । उक्त अध्ययन क्षेत्रीय अध्ययन विधिमा आधारित भई गरिएको छ । प्रस्तुत अध्ययनमा नेपाली मातृभाषी छात्रा र दोस्रो मातृभाषी छात्राबीच तुलनात्मक अध्ययन गर्दा दोस्रो मातृभाषी छात्राको तुलनामा मातृभाषी छात्राको अनुच्छेद लेखन उच्च रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ ।

रावल (२०७०) द्वारा 'कैलाली जिल्लाका कक्षा दशमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन' नामक शीर्षकमा शोधपत्र तयार गरिएको छ । उक्त शोधपत्रमा कैलाली जिल्लाका कक्षा दशमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्नु, सामुदायिक संस्थागत विद्यालय, लैङ्गिक र भाषिक पृष्ठभूमिका आधारमा विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना गर्नु, विद्यार्थीहरूमा बुँदाटिपोट सम्बन्धी कमीकमजोरीहरूको पत्ता लगाई निराकरणका लागि आवश्यक सुझाव दिनु जस्ता उद्देश्यहरू रहेका छन् । यस अनुसन्धानमा क्षेत्रीय अध्ययन विधि अपनाइएको छ, सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना गरी हेर्दा संस्थागत विद्यालयको स्थिति राम्रो रहेको र छात्रभन्दा छात्राको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ ।

शाही (२०७१) द्वारा 'जुम्ला जिल्लाका कक्षा आठमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन' नामक शीर्षकमा शोधपत्र तयार पारिएको छ । यस शोधपत्रमा जुम्ला जिल्लाका कक्षा आठमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्नु, विद्यालयको प्रकृति र लैङ्गिकताको आधारमा विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु र विद्यार्थीहरूमा बुँदाटिपोट सम्बन्धी कमजोरीहरूको पत्ता लगाई निराकरणका लागि आवश्यक सुझाव समेत दिनु जस्ता उद्देश्यहरू रहेका छन् । उक्त उद्देश्यहरू पूरा गर्न सर्वेक्षणात्मक विधि अपनाइएको छ । सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना गरी हेर्दा सामुदायिक विद्यालयका स्थिति राम्रो रहेको र छात्राहरू भन्दा छात्रहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ ।

कोइराला (२०७३) द्वारा 'सिन्धुपाल्चोक जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन' नामक शीर्षकमा शोधपत्र तयार पारिएको छ । यस शोधपत्रमा सिन्धुपाल्चोक जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्नु, सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका साथै लैङ्गिक आधारमा विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलनात्मक अध्ययन गर्नु, विद्यार्थीहरूमा बुँदाटिपोट सम्बन्धी कमजोरीहरूको पत्ता लगाई निराकरणका लागि सुझावहरू दिनु जस्ता

उद्देश्यहरू रहेका छन् । चार वटा विद्यालयबाट जम्मा ४० जना विद्यार्थीहरूलाई छनोट गरिएको यस शोधपत्रमा क्षेत्रीय अध्ययन विधि अपनाइएको छ । सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना गरी हेर्दा सामुदायिक विद्यालयको विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता कमजोर रहेको र छात्रभन्दा छात्रा विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ ।

यसरी लेखाइ सिपसम्बन्धी अन्य पक्षमा अध्ययन अनुसन्धान केही मात्रामा भएका तर बुँदाटिपोट सम्बन्धमा सम्बन्धित जिल्लामा भने हालसम्म अध्ययन नभएको हुँदा कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन शीर्षकमा गर्न लागिएको अध्ययन सान्दर्भिक रहन्छ ।

## २.२ पूर्व अध्ययनको महत्त्व

जुनसुकै कार्यलाई सफल र प्रभावकारी रूपमा अगाडि बढाउन त्यससँग सम्बन्धित पूर्वकार्यहरूको अध्ययनले महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ । तसर्थ शोधकार्यलाई पनि चुस्त र दुरुस्त रूपमा अगाडि बढाउन त्यस कार्यसँग सम्बन्धित पूर्व अध्ययनको खाँचो पर्दछ । पूर्व अध्ययनले नयाँ कार्यलाई सही दिशामा हिड्न सहयोग गर्दछ । पूर्व अध्ययनको महत्त्वलाई निम्न लिखित बुँदाद्वारा स्पष्ट पार्न सकिन्छ :

- १) पूर्व अध्ययनको समीक्षाले समस्यालाई राम्ररी बुझ्न, विश्लेषण गर्न र शीर्षक चयन गर्न सहयोग गर्दछ ।
- २) यो प्राक्कल्पना निर्माण गर्न, अनुसन्धानका उद्देश्यहरू निर्धारण गर्न र अनुसन्धान पद्धति निकर्षण गर्न उपयोगी हुन्छ ।
- ३) यो अनुसन्धानलाई उपलब्धिमूलक बनाउन, नवीन धारण पहिल्याउन, नयाँ सिद्धान्तको खोजी गर्न उपयोगी हुन्छ ।
- ४) सम्बन्धित विषयको गहिरो अध्ययन गर्न, विश्वसनीय र वैध बनाउन उपयोगी हुन्छ ।
- ५) अनुसन्धानको ढाँचा निर्धारण गर्न, उपयुक्त र अनुकूल उपकरणको छनोट गर्न उपयोगी हुन्छ ।

६) पहिले भएका अध्ययनको विश्लेषण गर्न र भविष्यमा गर्न सकिने अनुसन्धानका क्षेत्र पत्तालगाउन यसको महत्त्व हुन्छ ।

## २.३ बुँदाटिपोटको सैद्धान्तिक परिचय

### २.३.१ परिचय

कुनै पनि मौखिक वा लिखित अभिव्यक्तिलाई सुनेर वा पढेर त्यसभित्र रहेका मुलभूतकुराहरूलाई बुँदाका रूपमा टिपोट गर्नु बुँदाटिपोट हो । बुँदाटिपोट गर्ने कलाले कुनै पनि कृति वा रचनाको सारतत्वको पहिचान गर्न सक्ने सिप वा क्षमताको विकासमा सघाउ पुर्याउँछ । त्यसैले यसलाई विस्तृत किसिमको अभिव्यक्तिलाई स्मरण गर्न सजिलो होस् भनेर त्यसको सारभूत कुरा ठम्याउने भाषिक सिपका रूपमा लिइन्छ ।

बुँदा भनेको कथन वा उद्धरणमा भएका मुख्य मुख्य भाव वा विचार हुन् भने टिपोट भनेको लेख्ने काम हो । यसकारण बुँदाटिपोट भनेको पनि पढेका, सुनेका वा सोचेका विषय वस्तुका मुख्य मुख्य भाव वा विचार पहिचानी तिनलाई बुँदामा रूपमा लेख्ने काम हो । बुँदाटिपोट अभिव्यक्तिका स्तरमा आउने कुनै पनि विषय वा कुराको क्रमबद्ध निचोड हो । अध्ययन तथा अभिव्यक्तिका क्रममा पढेका, सुनेका वा सोचेका विषयमा मूल मूल बुँदा चिनी तिनलाई स्मृतिमा अड्याउनकानिम्ति छरितो र छोटकरी किसिमले टिप्नु आवश्यक हुन्छ । यसरी सामान्यता कुनै पनि सोचाइ, अनुभव, कृति विषय वा सङ्कथनलाई बोधात्मक एकाइका रूपमा परिणत गर्ने नाम नै बुँदाटिपोट हो ।

लेखन सिपको विकासका लागि धेरै क्रियाकलापहरू रहेको पाइन्छ । जसमध्ये बुँदाटिपोटलाई पनि लेखनकलाको विकासमा महत्त्वपूर्ण क्रियाकलापको रूपमा लिने गरिएको पाइन्छ । कुनै पनि लिखित वा मौखिक अभिव्यक्तिको मुख्य कुराहरूलाई नछुटाईकन बुँदागत रूपमा लेख्ने वा अभिव्यक्त गर्नु बुँदाटिपोट हो । बुँदाटिपोट भन्नाले कुनै पाठ वा गद्यांशमा दिइएको कुराहरूबाट मुख्य मुख्य कुराहरू ठम्याई तिनलाई बुँदागत रूपमा टिप्ने भन्ने बुझिन्छ । (भण्डारी पारसमणि र अन्य २०६५: १६२) यसरी मूलपाठलाई चार/पाँच बुँदामा सिलसिला मिलाएर उतार्न सक्नु नै भाषिक कलाको लेखाइ सिप हो ।

कक्षामा पढ्दा शिक्षकले बोलेका मुख्य मुख्य कुरा टिपोट गर्नु आवश्यक हुन्छ । यस्तो टिपोटले पछिसम्म सम्झना गर्न सहयोग मिल्दछ । आफै पनि कुनै पाठ, लेखरचना वा कृति

पढ्दा टिपोट गर्ने गरेमा विषयवस्तुको बोध गर्न तथा कृतिको स्वरूप पहिल्याउन सजिलो हुन्छ । अझ बुझेर पढ्ने कुशलता हासिल गरेपछि, बुँदाटिपोट गर्ने सिपमा सहयोग मिल्दछ । यस प्रक्रियाद्वारा पढिएका कुरा ठिक प्रकारले बुझेर सारभूत बुँदा ठम्याई टिप्न सकिन्छ । त्यसले बोधात्मकता तथा सङ्क्षेपीकरण कौशललाई पनि सघाउँछ । यस प्रक्रियाले विश्लेषणात्मक र विवेचनात्मक शक्तिलाईबढाउने काम पनि गर्दछ । बुँदाटिपोटले आफैँ पनि मौखिक वा लिखित अभिव्यक्तिका लागि पूर्वचिन्तन तथा अध्ययन गरेर त्यसको खदिलो पूर्वाधार वा रूपरेखा बनाउन सघाउ पुऱ्याउँछ।

कुनै पनि कथन वा लिखितका मुख्य मुख्य कुरा पहिल्याएर सङ्ख्यात्मक रूपमा लेख्नु नै बुँदाटिपोट हो । यस्तो लेखनलाई बुँदात्मक लेखन पनि भनिन्छ । लेखाइ सिप विकासका लागि विभिन्न क्रियाकलापको महत्त्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । बुँदाटिपोटलाई पनि लेखाइ सिपको महत्त्वपूर्ण क्रियाकलाप मानिन्छ । आफुले देखेका,जानेका,बुझेका भोगेका,पढेका विषयहरूलाई स्वतन्त्र अभिव्यक्तिका माध्यमबाट सिर्जना गरेर बुँदागत रूपमा लेख्नुलाई बुँदाटिपोट भनिन्छ,अर्थातबुँदाटिपोट भन्नाले कुनै पाठ वा विषय वस्तुमा केन्द्रित भई सत्य तथ्य कुराहरूलाई समेती बुँदागत रूपमा टिप्ने भन्ने बुझिन्छ ।

### २.३.२ परिभाषा

कुनै पनि विषय वा कुरालाई बुँदागत रूपमा लेख्नु नै बुँदाटिपोट हो । बुँदाटिपोट सिलसिलेवार, क्रमबद्ध, स्पष्ट र सङ्क्षिप्त हुनुपर्छ । बुँदाटिपोट सम्बन्धी केही परिभाषाहरू यसप्रकार छन् :

बुँदाटिपोट भनेको कुनै लामो लेख वा भनाइको सार खिचेर टिप्नु हो। (नेपाल देवी प्रसाद २०६९: १४३) ऐरावती प्रकाशन । मौखिक वा लिखित अभिव्यक्तिको बोधात्मक एकाइलाई बुँदा भनिन्छ , त्यही बोधात्मक एकाइको टिपोटलाईबुँदाटिपोट भनिन्छ । कुनै पनि कथन वा लिखितका मुख्य मुख्य कुरा पहिल्याएर सङ्ख्यात्मक रूपमा लेख्नु नै बुँदाटिपोट हो । (ज्ञवाली र ज्ञवाली, २०६५ : १५१) । कुनै पाठमा रहेको अर्थको मूल एकाइलाई बुँदाटिपोट भनिन्छ । यसले विशेष सूचना भएको पाठको महत्त्वपूर्णअंशलाई बुझाउँछ ।पाठमा रहेका सारपूर्ण बुँदाहरूलाई टिपोट गर्नु नै बुँदाटिपोट हो ।बुँदाटिपोटबाट बुझ्नलाई मद्दत पुग्छ साथै मूल कुरा ठम्याएर सिलसिलेवार रूपमा त्यसलाई सङ्क्षेपिकरण गर्न सकिन्छ ।या विस्तृत अभिव्यक्तिलाईसम्झनका लागि सार खिच्ने भाषिक सिप हो

(बराल र एटम २०६५ : १९५) । जसका माध्यमबाट मूल कुरालाई सिलसिलेवर रूपमा देखाइन्छ ।

यसरी बुँदाटिपोटको सम्बन्धमा विभिन्न विद्वान्हरूले विभिन्न दृष्टिकोणहरू व्यक्त गरेको पाईन्छ। बुँदाटिपोटमा सङ्कथनका मूलभूतसूचनाहरू समावेश हुनुपर्छ, साथै प्रमुख विषय वस्तु छुट्टै हुँदैन । बुँदाटिपोट एउटा कला हो । यस कलाको विकास भएपछि अर्थपूर्ण मौलिक जग निर्माणमा स्तरीयता ल्याउन सकिने कार्यको रूपमा लिइन्छ । यसरी लेखन कला सिपको विकासमा बुँदाटिपोटको महत्त्वपूर्ण भूमिका रहन्छ ।

### २.३.३ बुँदाटिपोटका विशेषताहरू

बुँदाटिपोटको विशेषतालाई बुँदागत रूपमा यसरी राखिएको छ :

- १) बुँदामा सङ्क्षिप्ता हुनुपर्दछ ।
- २) टिपिएको बुँदामा पूर्णता हुनुपर्दछ ।
- ३) बुँदामा स्पष्टता हुनुपर्दछ ।
- ४) बुँदामा क्रमबद्धता हुनुपर्दछ ।
- ५) बुँदामा मौलिकता हुनुपर्दछ ।
- ६) समाज शैलीको प्रयोग भएको हुनुपर्दछ ।
- ७) सोभो भनाइको प्रयोग भएको हुनुपर्दछ ।
- ८) एकल शब्दको प्रयोग हुनुपर्दछ ।
- ९) मितव्ययीता र गहनता हुनुपर्दछ ।

### २.३.४ बुँदाटिपोटको प्रयोजन

वर्तमान विश्व समुदायमा विज्ञान र प्रविधिले नयाँ फड्को मार्दै अगाडि बढेको हामी सबैमाविधितै छ । जसका प्रभावले मानिसलाई यान्त्रिक बनाउँदै आएको छ । मानिस दिन प्रतिदिन बेफुर्सदिलो बन्दै गएको छ । यस जटिल स्थितिमा आफूलाई गतिशिल तुल्याउन आवश्यक सबै कामहरू छिटो र छरितो हिसाबले सम्पादन गर्नुपर्दछ । जुनसुकै मानिसका आफ्ना विचार भावना र अनुभूति रहेका हुन्छन् । जसलाई सहज तरिकाले सम्पादन गरौ र युगान्तकारी चिनारी राखौं भन्ने सोचाइ हुन्छ । यस्तो प्रक्रिया व्यवहारिकजीवनको लिखित वा मौखिक भाषिक अभिव्यक्तिका सन्दर्भमा लागू हुन्छ । यस प्रक्रिया अन्तर्गत लामा कुराहरू र कम महत्त्वपूर्ण कुराहरूलाई छोडेर दैनिक जीवनमा प्रयोग भैरहने अथवा

दीर्घकालीन प्रासङ्गिक र महत्त्वपूर्ण कुराहरूमा केन्द्रित रही तथ्यकुराहरू मात्र टिपोट गर्न सक्ने सिपहरूको आवश्यकता पर्दछ। मितव्यायीताको यही सिप वा कौशल अभिवृद्धि गर्नु बुँदाटिपोटको प्रयोजन हो। मानिस समय र परिस्थिति अनुसार व्यस्त बन्दै गएको छ। यस्तो स्थितिमा कुनै पनि कामलाई छरितो रूपमा सम्पादन गर्नु पर्दछ। हरेक मानिसका आफ्नै विचार अनुभूति रहेका हुन्छन्। जसलाई संक्षिप्त, प्रभावकारी र दीर्घकालीन बनाउन तथ्य कुराहरूको टिपोट गर्न सक्ने सीपको आवश्यकता पर्दछ। यही सीपको विकास गर्नु नै बुँदाटिपोटको प्रयोजन हो।

बुँदाटिपोटको विशेष प्रयोगको क्षेत्रहरूमा शिक्षा, सञ्चार, प्रशासन, कानूनका साथै दैनिक जिवनमा प्रयोग हुने कुराहरूलाई सहजताका साथ सम्पादन गर्ने आदि क्षेत्रहरू हुन्। यी क्षेत्रमा काम गर्दा वक्ता, श्रोता वा पाठक उपभोक्ता पदाधिकारी आदिको अभिरूचि र समयलाई हेरेर सम्बन्धित विषयका मूलभूत कुराहरूलाई समेट्दै कुनै पनि विषयको संक्षिप्त रूपमा बुँदाटिप्नु आवश्यक हुन्छ। उपयुक्त विशेष क्षेत्रमा प्रयोग हुने भाषामा बुँदाटिपोटको विकास गराउनु यसको मुख्य प्रयोजन हो।

### २.३.५. बुँदाटिपोट गर्दा ध्यान दिनु पर्ने कुराहरू

कुनै रचना, पाठ वा अभिव्यक्तिमा रहेका सारतत्त्वयुक्त महत्त्वपूर्ण आधार अंशलाई बुँदा भनिन्छ। त्यही बुँदाहरूको टिपोट नै बुँदाटिपोट हो। यो एउटा कला हो। खास पढेका सुनेका र सोचेका सबै कुराहरूलाई लेख्न र स्मृतिमा राख्न नसकिने भएकाले त्यस्ता कुराहरूको मुख्य अंश पहिचान गरी बुँदागत रूपमा टिपेर अध्ययन गर्नु उचित हुन्छ। अथवा वायसमा शब्दहरूको भीडबाट सारभूत अंश पहिचान गरी टिप्ने काम गरिन्छ। बुँदाटिपोट गर्दा केही कुरामा ध्यान पुऱ्याउनुपर्ने हुन्छ। बुँदाटिपोटका लागि दिइएको पाठ वा अनुच्छेदलाई राम्ररी पढेर अभिप्राय नबुझ्नुजेल दोहोऱ्याई तेहऱ्याई पढिरहनु पर्दछ। बुँदाटिपोट मूलतः चार चरणमा सम्पन्न हुन्छ। पहिला पाठलाई पढ्ने त्यसपछि आधार अंशहरूमा रेखाङ्कन गर्ने अनि रेखाङ्कित अंशहरूको प्रत्येक महत्त्वपूर्ण कुराहरूलाई बुँदा बनाएर खेस्राको रूपमा टिपोट गर्ने र अन्त्यमा उपयुक्त खेस्राको उपयोग गरी क्रमबद्ध, सङ्क्षिप्त, न्यूनतम र सङ्ख्यात्मक रूपमा बुँदा बनाई आवश्यक सुधार सहित साफिलेखन गर्नु पर्दछ।

यसरी बुँदाटिपोट गर्दा पाठ वा अनुच्छेदलाई नबुझे सम्म दोहोर्‍याई तेहेर्‍याई पढिरहने र पाठमा भएका महत्त्वपूर्ण आशय आउने बुँदाहरू ठम्याई तिनलाई रेखाङ्कन गर्ने, रेखाङ्कितबुँदाहरूलाई क्रमश खेस्राको रूपमा टिपोट गर्ने, कुनै मुख्य कुरा छुटेको छ कि छैन भनेर फेरी हेर्ने, सबै मुख्य बुँदाहरू टिपिसकेपछि ती बुँदाहरूलाई क्रमबद्ध, सङ्क्षिप्त रूपमा चार पाँच बुँदामा साफी गर्ने, बुँदा टिप्दा अधुरा वा पुरा शब्द,पदावली वा वाक्य जुनसुकै रूपमा टिपे पनि टिपेजति कुराहरू बुझिने खालका हुनुपर्ने र खेस्राकारूपमा टिपिएका बुँदाहरूमा अनुच्छेदकै वाक्यहरू सारेर उतारिएको भए पनि साफि बुँदाटिपोटका वाक्य गठनमा मौलिकता समेत मिसाउनु पर्दछ ।

## २.४.६लेखाइ शिक्षणको आश्यकता र महत्त्व

मौखिक अभिव्यक्तिका तुलनामा लिखित अभिव्यक्तिमा सहजता,स्वाभाविकता र भावनाकुलताको अभाव भए पनि मान्छेका मनमा उठेका विचार, भावना र संवेगलाई सार्वजनिक गर्ने महत्त्वपूर्णविधि लिखित अभिव्यक्ति नै हो । लेखाइ विचार, अनुभव, भावना र ज्ञानको अभिव्यक्ति गर्ने माध्यम मात्र नभइ ती अनुभव र विचारलाई प्रचार प्रसार गर्ने माध्यम पनि हो । सामाजिक आवश्यकताको परिपूर्तिका लागि लिखित अभिव्यक्ति महत्त्वपूर्ण मानिन्छ । कार्यलयीय प्रयोजनको परिपूर्तको प्रारम्भिक आधार (निवेदन) लिखित अभिव्यक्ति नै हो । मौखिक अभिव्यक्तिबाट कार्यलयीय काम कारवाही हुदैन । लेखाइ अभिव्यक्ति वैयक्तिक सन्तुष्टिको माध्यम पनि हो । खास गरी यस्तो लेखन साहित्यिक लेखन सम्बन्धी बढी भुकाबराख्दछ । व्यक्तिगत साहित्य सिर्जनाका माध्यम बाट आफ्ना विचार भावनाहरू प्रचार प्रसार गर्न लेखन माध्यमको ठुलो भूमिका हुन्छ । अभिव्यक्तिमास्तरीयता, निखारता ल्याउन र सङ्क्षिप्तता दिने लिखित अभिव्यक्ति महत्पूर्ण माध्यम हो ।

गहन अध्ययन चिन्तन र खारिएका विचारको संरक्षण र प्रचार प्रसारको लागि लिखित अभिव्यक्ति आवश्यक हुन्छ । वस्तुतः जुनसुकै औपचारिकताका लागि पनि लेखन नै बढी आवश्यकता पर्दछ । लेखन शिक्षण सिकाइ प्रक्रियाको अत्यावश्यक अङ्ग हो । लेखाइकै माध्यम बाट कतिपय भाषिक तथा संज्ञानात्मक क्रियाकलापहरू सञ्चालन हुन्छन । प्रारम्भिक तह देखि माथिल्लो तहसम्म शैक्षिक मूल्याङ्कनको आधार भनेको लेखन सिपलाई लिने गरेको छ । लेखन सिप कमजोर हुँदा तह पूरा गर्न समस्या पर्दछ । त्यसैले विद्यार्थीहरूमा लेखन क्षमता बढाउँदै लैजानु वर्तमान आवश्यकता मानिन्छ । भाषिक सिप



सुनाइ, बोलाइ, पढाइ, लेखाइमध्ये लेखाइ सिप महत्त्वपूर्ण र परिपक्व रूप भएकाले यो आत्मामा रहेको मनका भावना व्यक्त गर्दै उल्लेख्य घटना तथा अन्य पक्षहरूलाई लिपिबद्ध गर्ने माध्यम हो र यसका लागि पनि बुँदाटिपोट लेखनले मलजल छर्ने कार्य गर्दछ ।

कुनै पनि विषयलाई छोटो र प्रभावकारी रूपमा दीर्घकालीन बनाउन बुँदाटिपोटको प्रयोग गरिन्छ । परीक्षाका दृष्टिले भने लिखित रूपमै बुँदाटिपोट गरिन्छ र विद्यार्थीको लेखन शैली विकासमा सघाउ पुऱ्याउँछ । समयको बचत गर्न अनावश्यक कुरा हटाउन र आवश्यक कुराहरू स्मरण गर्न खास गरी ठुला ठुला पाठबाट त्यसको निचोड वा निष्कर्ष निकाल्न र महत्त्वपूर्ण घटना छुट्याउन बुँदाटिपोटले ठुलो सहयोग गर्दछ । कुनै विषयका सन्दर्भमा स्वतन्त्र रूपले चिन्तन मनन गर्ने क्षमताको अभिवृद्धि गर्ने गर्दछ । कुनै लिखित वा मौखिक अभिव्यक्तिका मुख्य र गौण कुरा छुट्याउने सिप विकासमा टेवा पुऱ्याउँछ । आफैले पढेका, सुनेका र अनुभव गरेका कुरा सङ्क्षिप्त राख्न मद्दत गर्नुका साथै बुँदाटिपोट लेखनबाट कुनै पनि विषय शीर्षकका बारेमा सन्दर्भ नछुट्याइकन श्रृङ्खलाबद्धरूपमा छोटो तर पूर्ण अभिव्यक्ति दिने क्षमताको विकास गर्न सकिन्छ । लेख्ने गतिभन्दा बोल्ने गति तिब्र हुने हुँदा कुनै वक्ताले बोलेका सबै कुराटिप्न गाह्रो हुने भएकाले मुलभूत कुरा टिपेर पछि सबै कुरा सम्भन्धन सजिलो बनाउन र आफैले कुनै लेख, रचना, पुस्तक आदिलेखन कार्यकालागि पूर्वयोजना बनाउन सकिन्छ ।

## अध्याय तिन

### अध्ययन विधि र प्रक्रिया

#### ३.१ विषय प्रवेश

अनुसन्धानलाई उद्देश्यमूलक निष्कर्षमा पुऱ्याउन अपनाइने नमुना छनोट, तथ्याङ्क सङ्कलन र तथ्याङ्कको विश्लेषण गर्ने प्रक्रियाको समष्टिगत रूपरेखालाई अनुसन्धान पद्धति वा विधि भनिन्छ । अनुसन्धान पद्धति वा विधिले शोधलाई परिणाममुखी बनाउने विश्लेषणीय आधार दिन्छ । अनुसन्धानको क्रममा प्रयोग गरिने नमुना छनोट, तथ्याङ्क र तिनका स्रोतहरू तथ्याङ्कको प्रक्रिया, यसको विश्लेषण र प्रस्तुतिजस्ता पक्षहरूको निर्धारण यसमा गरिएको हुन्छ । यो एउटा औपचारिक र जटिल कार्य पनि हो । यसको प्रक्रिया वैज्ञानिक हुन्छ र यसमा कुनै सिद्धान्तको खोजी गर्ने प्रयास गरिएको हुन्छ । यस अध्यायमा प्रस्तुत शोधपत्र तयार पार्दा अपनाइएको अनुसन्धान ढाँचा, अनुसन्धानका विषय, तथ्याङ्क स्रोतहरू, तथ्याङ्क सङ्कलन र यसको विश्लेषण, प्रक्रिया एवम् प्रस्तुतिकरण सम्बन्धी स्पष्ट पारिएको छ ।

#### ३.२ अध्ययनको ढाँचा

पढ्ने, कुनै ज्ञानआर्जन गर्ने र वस्तुस्थितिको अवलोकन गर्ने जस्ता कामहरूलाई अध्ययन भनिन्छ, भने अनुसन्धानका लागि बनाइएको विस्तृत योजना लाई अनुसन्धानको ढाँचा भनिन्छ । योजना विना अनुसन्धान पूर्ण र सफल बन्न सक्दैन । अनुसन्धानको ढाँचामा अनुसन्धेय उद्देश्यहरू निर्माण गरिएका हुन्छन् ती उद्देश्यहरूपूरा गर्ने दृष्टिले योजना बनाइएको हुन्छ । अनुसन्धानमा आवश्यक पर्ने प्रश्नहरूको उत्तर खोजिने गरिन्छ र तर्क पूर्ण व्यवस्थित र निर्दिष्ट योजना बनाइएको हुन्छ। यस योजनामा तथ्याङ्क सङ्कलन, मापन र विश्लेषण, खास पद्धति निर्धारण गर्ने काम अध्ययनको ढाँचामा तयार पारिन्छ ।

कुनै पनि अध्ययन अनुसन्धान गर्नका लागि खास खास विधिहरू अपनाइएको हुन्छ । यो प्रस्तावित अनुसन्धान कार्यलाई व्यवस्थित, वैज्ञानिक, सत्य तथ्य तवरले विश्लेषण गर्नका लागि जुन विधि तथा सिद्धान्तलाई आधार मानिन्छ ती नै विधिहरूलाई अध्ययन विधि भनिन्छ । यस्ता विधि र सिद्धान्तका आधारमा अनुसन्धान कार्यमा लाग्दा सत्य तथ्य तथ

याड्याकसँगैसफलता र सही निष्कर्ष प्रस्तुत गर्न सहयोग गर्दछ । अनुसन्धान आफैमा जटिल कार्य भएकाले औपचारिक वा खोज कार्य हो जस अनुरूप अध्ययनीय विषयसँग सम्बन्धित खास विधि वा उपायहरूसदुपयोग गरिएको हुन्छ । कुनै पनि अनुसन्धेय विषयवस्तुका बारेमा अध्ययन अनुसन्धान गर्दा उक्त कार्यको सुरु देखि अन्तयसम्म नै अपनाइने विभिन्न विधिहरू र सैद्धान्तिक नियमहरूलाई पूर्व योजना मुताविक व्यवस्थित गर्नु पर्दछ र त्यसपछि मात्र अनुसन्धान कार्य गर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

प्रस्तुत अनुसन्धान अध्ययनका क्रममा जनसङ्ख्या छनोट, प्रतिनिधि नमुना छनोट, तथ्याङ्क सङ्कलन, सङ्कलनका साधनहरू, सङ्कलित तथ्याङ्कको व्याख्या विश्लेषण तथा प्रस्तुतीकरणबाट अनुसन्धेय सामाग्रीको परीक्षण कार्यान्वयन गरिएको छ । क्षेत्रगत आधारमा प्युठान जिल्लामा रहेका सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अध्ययन मार्फत क्षेत्रीय अध्ययन विधिलाई अगाडि बढाइएको छ । यस प्रकार अध्ययनलाई सार्थक निष्कर्षमा पुऱ्याउन निम्नानुसारका विधि तथा सामाग्री सङ्कलन गर्ने कार्य गरिएको छ ।

### ३.३ जनसङ्ख्याको पहिचान

प्रस्तुत अनुसन्धानमाप्युठान जिल्लाका २०७४ सालमा कक्षा नौमा अध्ययनरत सम्पूर्ण विद्यार्थीहरूलाई अध्ययनका लागि जनसङ्ख्याका रूपमा लिइएकोछ ।

### ३.४ प्रतिनिधि नमुना छनोट

प्रस्तुत अध्ययन अनुसन्धानमा कक्षा नौका सम्पूर्ण विद्यार्थीहरूलाई जनसङ्ख्याको परिधिभित्र समावेश गराउन सम्भव नहुने भएकाले कक्षा नौका सम्पूर्ण विद्यार्थीहरूको प्रतिनिधित्व गर्ने किसिमले प्रतिनिधि नमुना छनोट गरिएको छ । जसमा प्युठान जिल्ला भित्रका दुई वटा सामुदायिक र दुई वटा संस्थागत क्षेत्रबाट सञ्चालित भएका माध्यमिक विद्यालय चयन गरिएको छ र प्रत्येक विद्यालयबाट छात्र र छात्रा समानरहने गरी २०/२० जना गरी जम्मा ८० जनाविद्यार्थीहरूलाई प्रतिनिधि नमुनाका रूपमा छनोट गरिएको छ ।

### ३.५ तथ्याङ्कको स्रोत

अनुसन्धान कार्यलाई विश्वसनीय, वैध र प्रमाणिक, बनाउन प्रयोग गरिने तथ्य याङ्हरूवैज्ञानिक, व्यवस्थित र तथ्यपूर्ण ढङ्गले सङ्कलन गरिएकाहुन्छन् । कुनै पनि

अनुसन्धानको ढाँचा अनुरूप तथ्याङ्कका स्रोत निर्माण गर्नु पर्दछ । प्रस्तुत अध्ययनको प्रकृति विद्यार्थीको स्तर अनुरूपको तथ्याङ्क तयार गरिएको हुनुपर्छ जसले गर्दा लेखन सिप परीक्षण गरी तथ्य सङ्कलन गर्नु पर्ने भएकाले सोही अनुरूपका तथ्याङ्कका स्रोतहरू निर्माण गर्नु आवश्यक ठानियो ।

### ३.५.१ प्राथमिक स्रोत

प्रस्तुत शोधपत्रको तथ्याङ्क सङ्कलन गर्नका लागि प्राथमिक स्रोतका रूपमा कक्षा नौकोनेपाली किताबमा रहेको 'आइ सान सुकी' शीर्षकको जीवनीबाट अनुच्छेद छनोट गरिएको प्रश्नलाई आधारमानी विद्यार्थीहरूले लेखेको उत्तर पुस्तकालाई नै प्राथमिक स्रोतको आधारमा छनोट गरिएको छ ।

### ३.५.२ द्वितीयक स्रोत

यस अध्ययनको तथ्याङ्क सङ्कलनको द्वितीयक स्रोतका रूपमा सम्बन्धित विषयमा भएका शोधकार्यहरू, समाचारपत्रहरू, शोध पुस्तकहरूलाई लिइएको छ । त्यसै गरी सम्बन्धित विषयका सुभावाहरूलाई पनि यस शोधपत्रले द्वितीयक स्रोतका रूपमा लिइएको छ ।

### ३.६ तथ्याङ्कको व्याख्यान विश्लेषण

प्रस्तुत अध्ययनको शीर्षक लेखाइ सिप कला विकाससँग सम्बन्धित कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता पहिचान गर्ने भएकोले सम्बन्धित विद्यालयका नेपाली विषय शिक्षक, अन्य शिक्षक तथा विद्यार्थीहरूमा सिधै सम्पर्क गरी परिणाम प्राप्त भएपछि प्रतिनिधिनमुना छनोट गरी सम्बन्धित विषय शीर्षकमा निर्धारित भएर विद्यार्थीहरूलाई निश्चित समय सीमामा निर्धारित अनुच्छेदबाट बुँदाहरू टिप्न प्रेरित गरिएको छ । निर्धारित समय सीमामा टिपिएका बुँदाहरूलाई उत्तरका रूपमा सङ्कलन गरी भाषिक शुद्धतामा ५ अङ्क, क्रमबद्धतामा ५ अङ्क मूलभाव (साफि लेखन) मा १० अङ्क, र मौलिकतामा ५ अङ्क गरी जम्मा २५ अङ्क निर्धारण गरिएको छ । त्यस्तै ७५% भन्दा माथि ल्याउने लाई उच्चतम, ६०-७४% ल्याउने लाई उच्च, ४५-५९% ल्याउने लाई मध्यम, ३१-४४% ल्याउने लाई निम्न र ३०% सम्म ल्याउने लाई निम्नतम श्रेणीमा छुट्याइ विश्लेषण गरिएको छ ।

यसरी उक्ततथ्याङ्क विश्लेषण र मूल्याङ्कनका लागि विभिन्न कुराहरूलाई आधार मानिएको छ ।समग्रताको आधारमा पनि विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । विद्यालयको प्रकृतिको आधारमा सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयको र लैङ्गिकताको आधारमा छात्र र छात्राको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । उक्त आधारमा विद्यार्थीहरूको प्राप्ताङ्कको प्रतिशत र मध्यमानका आधारमा बुँदाटिपोट क्षमताको व्याख्यार विश्लेषण गरिएको छ ।

## अध्याय चार

### व्याख्या र विश्लेषण

#### ४.१ समग्र विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

प्रस्तुत अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत सामुदायिक र संस्थागत गरी २/२ वटा विद्यालयका २०/२० जनाका दरले ४ वटा विद्यालयका ८० जना विद्यार्थीहरूलाई बुँदाटिपोट क्षमताका आधारमा मध्यमान र प्रतिशतका आधारमा विद्यार्थीहरूको मूल्याङ्कन गरिएको छ । मध्यमानका आधारमा मूल्याङ्कन गर्दा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । मध्यमानका आधारमा मूल्याङ्कन गर्दा मध्यमान भन्दा कम र मध्यमानभन्दा बढी अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या निकालिएको छ । यी आधारमा बुँदाटिपोट क्षमताको व्याख्या र विश्लेषण गरिएको छ । प्युठान जिल्लाका सामुदायिक र संस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति निम्नानुसार छ:

#### ४.१.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं.१

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०अङ्क ल्याउने		३१-४४%अङ्क ल्याउने		४५-५९%अङ्क ल्याउने		६०-७४%अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्कल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
८०	२	२.५%	३२	४०%	२९	२६.२५%	२०	२५%	५	६.२५%

माथि दिइएको तालिकामा प्युठान जिल्लाका सामुदायिक र संस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत ८० जना विद्यार्थीहरको दृष्टांश र अदृष्टांशका समग्रताको आधारमा बुँदाटिपोट क्षमताको प्रतिशताङ्क देखाइएको छ । जस अनुरूप निम्नतम अङ्क (०-३०%) ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २ जना र प्रतिशत २.५ रहेको छ । त्यस्तै निम्न अङ्क (३१-४४%) ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ३२ जना र प्रतिशत ४० रहेको छ भने मध्यम अङ्क (४५-५९%) ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २९ जना र प्रतिशत २६.२५ रहेको छ । त्यसै गरी उच्च अङ्क (६०-७४%) ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २० जना र प्रतिशत २५

रहेको छ । त्यस्तै उच्चतम अङ्क (७५% भन्दा माथि) ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ५ जना र प्रतिशत ६.२५ रहेको पाइएको छ ।

यसरी माथिको नतिजाको आधारमा विश्लेषण गर्दा सबै भन्दा तल्लो श्रेणीमा २.५ प्रतिशत, माथिल्लो श्रेणीमा ६.२५ रहेको र मध्यम श्रेणीमा उच्च श्रेणीमा २६.२५ र २५ प्रतिशत रहेको पाइयो । प्युठान जिल्लाका विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता ठिकै रहेको मानिन्छ । समग्र विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता मध्यम रहेको छ । सामुदायिक र संस्थागतविद्यालयमा पठन पाठन फरक भएको हुँदा एकरूपता भने नभएको पाइएको छ ।

#### ४.१२. मध्यमानका आधारमा

तलिका नं. २

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
८०	५९.२४	४३	५३.७५	३७	४६.२५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूले बुँदाटिपोट क्षमतामा प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५९.२४ रहेको छ । माथि दिइएको मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ८० जना विद्यार्थीमा मध्यमानभन्दा माथि बुँदाटिपोट क्षमता रहेका विद्यार्थी सङ्ख्या ४३ र मध्यमानभन्दा तल बुँदाटिपोट क्षमता भएका विद्यार्थी सङ्ख्या ३७ रहेको छ । प्रतिशतका आधारमा मध्यमानभन्दा माथि ल्याउने ५३.७५ प्रतिशत विद्यार्थी रहेका छन् भने कम ल्याउने ४६.२५ प्रतिशत रहेका छन् । यसरी मध्यमानका आधारमा हेर्दा मध्यमानभन्दा बढी ल्याउने विद्यार्थी धेरै र मध्यमानभन्दा कम ल्याउने विद्यार्थी थोरै भएको हुँदा विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइयो ।

#### ४.२ विद्यालयको प्रकृतिको आधारमा

प्रस्तुतअध्ययनमाविद्यालयको प्रकृतिको आधारमा सामुदायिक र संस्थागत गरी प्युठान जिल्लाका ४ वटा विद्यालयलाई आधार बनाइएको छ । जसमा प्रत्येक विद्यालयका २०/२० जनाका दरले ८० जना विद्यार्थी लिइएको छ । यसरी छनोटमा परेका विद्यार्थी र विद्यालयको बुँदाटिपोट क्षमताको परिणम र विश्लेषण छुट्टाछुट्टै रूपमा निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

## ४.२.१ सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका दुई वटा सामुदायिक विद्यालयमा नमुना छनोट गरिएको छ । जसमा २०/२० जनाका दरले ४० जन विद्यार्थीलाई एक दृष्टांश अनुच्छेद दिई बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ्याङ्कको प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

### ४.२.१.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. ३

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९%अङ्क ल्याउने		६०-७४%अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्कल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	२	५%	१३	३२.५%	९	२२.५%	१३	३२.५%	३	७.५%

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको दुई वटा सामुदायिक विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको प्रतिशताङ्क देखाइएको छ । जस अनुसार प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जस अनुसार दृष्टांशमा ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २ जना र प्रतिशत ५ रहेको छ । त्यसै गरी ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या १३ जना र प्रतिशत ३२.५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ९ जना र प्रतिशत २२.५ रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या १३ जना र प्रतिशत ३२.५ रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ३ जना र प्रतिशत ७.५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी सबैभन्दा बढी अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ३ र प्रतिशत ७.५ रहेको छ भने कम अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २ र प्रतिशत ५ रहेको पाइन्छ । यसरी हेर्दा प्युठान जिल्लाका सामुदायिक विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति हेर्दा मध्यममाअलि कम भएपनि उच्च र उच्चतम स्तरमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढी भएको हुँदा सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनक नै पाइन्छ ।

### ४.२ १.२ मध्यमानका आधारमा



तालिका नं. ४

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	५३	१८	४५	२२	५५

माथिको तालिकाका आधारमा प्युठान जिल्लाको सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूले दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमतामा प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५३ रहेको पाइन्छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जना विद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि १८ जना र मध्यमानभन्दा तल २२ जना विद्यार्थी रहेको पाइन्छ । तसर्थ प्युठान जिल्लाको सामुदायिक विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनकरहेको पाइयो ।

४.२.२ सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

यसअध्ययनमा प्युठान जिल्लाका दुई वटा सामुदायिक विद्यालयमा नमुना छनोट गरिएको छ । जसमा २०/२० जनाका दरले ४० जना विद्यार्थीलाई एक अदृष्टांश अनुच्छेद दिई बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ्याङ्कको मध्यमान र प्रतिशताङ्कको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

४.२.२.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. ५

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३० अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९% अङ्क ल्याउने		६०-७४% अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	-	-	१५	३७.५	८	२०	१४	३५	३	७.५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको दुई वटा सामुदायिक विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको प्रतिशताङ्क देखाइएको छ । जस अनुसार प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जस अनुसार

अदृष्टांशमा ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या नरहेको पाइयो । ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या १५ जना र प्रतिशत ३७.५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ८ जना र प्रतिशत २० रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या १४ जना र प्रतिशत ३५ रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ३ जना र प्रतिशत ७.५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी सबैभन्दा बढी अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ३ र कम अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ । यसरी हेर्दा प्युठान जिल्लाको सामुदायिक विद्यालय कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति हेर्दा निम्नतम श्रेणीमा अङ्क ल्याउने विद्यार्थी नरहे पनि मध्यम र उत्तम श्रेणीभन्दा तल्लो श्रेणीमा अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या बढी भएको हुँदा त्यति सन्तोषजनक पाइएन ।

#### ४.२.२. मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. ६

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	५४	२०	५०	२०	५०

माथिको तालिकाका आधारमा प्युठान जिल्लाको सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूले अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमतामा प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५४ रहेको पाइन्छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जना विद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि २० जना र मध्यमानभन्दा तल २० जना विद्यार्थी रहेको पाइन्छ । तसर्थ मध्यमानभन्दा माथि ल्याउने र मध्यमानभन्दा तल ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या बराबर छ प्युठान जिल्लाको सामुदायिक विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमतासन्तोषजनक पाइए पनि बढी मेहनत गर्नु पर्ने देखिन्छ ।

#### ४.२.३ संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका दुई वटा संस्थागत विद्यालयमा नमुना छनोट गरिएको छ । जसमा २०/२० जनाका दरले ४० जना विद्यार्थीलाई एक दृष्टांश अनुच्छेद

दिई बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ्याङ्कको प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

### ४.२.३.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं .७

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०अङ्क ल्याउने		३१-४४%अङ्क ल्याउने		४५-५९%अङ्क ल्याउने		६०-७४%अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्कल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	२	५	१७	४२.५	७	१७.५	१२	३०	२	५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको दुई वटा संस्थागत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको प्रतिशताङ्क देखाइएको छ । जस अनुसार प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जस अनुसार दृष्टांशमा ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २ रहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या १७ जना र प्रतिशत ४२.५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ७ जना र प्रतिशत १७.५ रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या १२ जना र प्रतिशत ३० रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २ जना र प्रतिशत ५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा र तल्लो श्रेणीमा दुई दुई जना बराबर विद्यार्थी सङ्ख्या रहेको पाइयो । मध्यम र उच्च श्रेणीमा भन्दा तल्लो श्रेणीमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढीरहेको पाइयो । यसरी हेर्दा प्युठान जिल्लाको संस्थगत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता त्यति सन्तोषजनक पाइएन । विद्यार्थीहरूले लेखन सिप विकासका लागि मेहनत गर्नु पर्ने देखियो ।

### ४.२.३.२ मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. ८

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	५०.२६	२०	५०	२०	५०

माथिको तालिकाअनुसार प्युठान जिल्लाको संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूले दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमतामा प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५०.२६ रहेको पाइन्छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जना विद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि २० जना र मध्यमानभन्दा तल पनि २० जना नै विद्यार्थी रहेको पाइन्छ । तसर्थ प्युठान जिल्लाको संस्थागत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता ठिकै रहेको पाइए तापनि बढी मेहनत गर्नु पर्ने देखिन्छ ।

### ४.२.४ संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका दुई वटा संस्थागत विद्यालयमा नमुना छनोट गरिएको छ । जसमा २०/२० जनाका दरले ४० जना विद्यार्थीलाई एक अदृष्टांश अनुच्छेद दिई बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ्याङ्कको प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

#### ४.२.४.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं.९

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९%अङ्क ल्याउने		६०-७४%अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्कल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	-	-	२२	५५	६	१५	१०	२५	२	५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको दुई वटा संस्थागत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको प्रतिशताङ्क देखाइएको छ । जस अनुसार विद्यार्थीको प्राप्ताङ्कलाई प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जस अनुसार अदृष्टांशमा ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २२ जना र प्रतिशत ५५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ६ जना र प्रतिशत १५ रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४%

सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या १० जना र प्रतिशत २५ रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २ जना र प्रतिशत ५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा दुई जना विद्यार्थी सङ्ख्या रहे पनि मध्यम र उच्च श्रेणीमा भन्दा तल्लो श्रेणीमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढीरहेको पाइयो । यसर्थ प्युठान जिल्लाको संस्थागत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता त्यति सन्तोषजनक पाइएन । यसअनुसार विद्यार्थीहरूलाई सफलताको विन्दुमा पुऱ्याउन निरन्तरलेखन सिप विकास गराउन आवश्यक देखिन्छ ।

#### ४.२.४.२ मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. १०

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	४९	१८	४५	२२	५५

माथिको तालिकाका आधारमा प्युठान जिल्लाको संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूले अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमतामा प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ४९ रहेको पाइन्छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जना विद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि १८ जना र मध्यमानभन्दा तल २२ जना विद्यार्थी रहेको पाइन्छ । तसर्थ प्युठान जिल्लाको संस्थागत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनकनरहेको पाइयो । लेखन सिप विकासका लागि निरन्तर मेहनत गर्नु पर्ने देखिन्छ ।

#### ४.२.५ सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना

तालिका नं. ११

समुह	सङ्ख्या	समग्र मध्यमान	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि	मध्यमानभन्दा तल
सामुदायिक	४०	५१.२४	५३.७२	२२	१८

संस्थागत	४०		४९.१५	२१	१९
----------	----	--	-------	----	----

प्रस्तुत तालिका अनुसार विद्यालयको प्रकृतिको आधारमा सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलनात्मक स्थिति देखाइएको छ । जसमा प्युठान जिल्लाका दुई वटा सामुदायिक र दुई वटा संस्थागत गरी चार वटाविद्यालयलाई नमुनाका रूपमा लिइएको छ । प्रत्येक विद्यालयबाट विस/विसजनाका दरले जम्मा ८० जना विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता देखाइएको छ । तसर्थ तालिका अनुसार यहाँ समग्रमा ८० जना विद्यार्थीले प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५१.२४ छ भने सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूले छुट्टाछुट्टै रूपमा प्राप्त गरेको मध्यमान ५३.७२ र ४९.१५ रहेको छ । यसरी सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीले बुँदाटिपोट क्षमतामा मध्यमानभन्दा बढी अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या २२ रहेको छ भने मध्यमानभन्दा कम अङ्क ल्याउने १८ जना रहेकोछ । त्यस्तै संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीले बुँदाटिपोट क्षमतामा मध्यमानभन्दा बढी अङ्क ल्याउने २१ जना र मध्यमानभन्दा कम अङ्क ल्याउने १९ जना रहेको छ । तसर्थ दुवै विद्यालयका विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना गरेर हेर्दा संस्थागत विद्यालयभन्दा सामुदायिक विद्यालयको मध्यमानभन्दा बढी अङ्क ल्याउने विद्यार्थी एक प्रतिशतले बढी रहेको छ । संस्थागत विद्यालयभन्दा सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइयो । यसरी संस्थागत विद्यालयभन्दा सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो हुनुका कारणहरू धेरै रहेका छन् । जस्तै प्रायःको घर परिवारमा धेरै जसो नेपाली भाषा बोल्नु, नेपाली भाषा प्राथमिक तहदेखि नै सुरु हुनु, विषय शिक्षा( कद्वारापठन पाठन हुनु, विषय वस्तुसँग सम्बन्धित भएर थप जानकारीका साथ पठन पाठन सुचारू गरिने, धेरै जसो विषयहरू नेपाली भाषामा नै पठन पाठन हुनु आदि कारणले गर्दा सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइयो । संस्थागत विद्यालयको बुँदाटिपोट क्षमता निम्न रहेको पाइयो भने छात्रको तुलनामा छात्राको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइएको छ ।

#### ४.२.६सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीको (दृष्टांश र अदृष्टांश) बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका सामुदायिक विद्यालयलाई नमुना छनोट गरिएको छ । जसमा २०/२० जनाका दरले ४० जन विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन

गरिएको छ । प्रस्तुत तथ्याङ्कको (दृष्टांश र अदृष्टांश) प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

#### ४.२.६.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. १२

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९%अङ्क ल्याउने		६०-७४%अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्कल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	-	-	१५	३७.५	१०	२५	१२	३०	३	७.५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको दुई वटा सामुदायिकविद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको प्रतिशताङ्क देखाइएको छ । जस अनुसार प्राप्ताङ्कलाई प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । यस अनुसार ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १५ जना र प्रतिशत ३७.५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १० जना र प्रतिशत २५ रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १२ जना र प्रतिशत ३० रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या ३ जना र प्रतिशत ७.५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी तालिका अनुसार सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा विद्यार्थीको सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ भने सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा ३ जना रहेका छन्, मध्यम र उच्च श्रेणीमा भन्दा निम्न श्रेणीमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढी रहेको पाइयो । यसर्थ प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनक नभएको पाइयो । जसका लागि विद्यार्थीहरूले सक्रिय रूपमा अभ्यास गर्नु पर्ने देखियो ।

#### ४.२.६.२ मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. १३

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि	मध्यमानभन्दा तल
--------------------	---------	-------------------	-----------------

		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	५३.७२	२२	५५	१८	४५

माथिको तालिकाको आधारमा प्युठान जिल्लाका सामुदायिक विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५३.७२ रहेको छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जनाविद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि २२ जना र मध्यमानभन्दा तल १८ जनाविद्यार्थी रहेको पाइयो। तसर्थ प्युठान जिल्लाका सामुदायिक विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो भएको पाइयो ।

## ४.२.७संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीको (दृष्टांश र अदृष्टांश) बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका संस्थागत विद्यालयलाई नमुना छनोट गरिएको छ । जसमा २०/२० जनाका दरले ४० जना विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ्याङ्कको (दृष्टांश र अदृष्टांश) प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

### ४.२.७.१ प्रतिशतका आधारमा

#### तालिका नं. १४

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९%अङ्क ल्याउने		६०-७४%अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्कल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	२	५	१६	४०	१२	३०	८	२०	२	५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको दुई वटा संस्थागत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको प्रतिशताङ्क देखाइएको छ । जस अनुसार प्राप्ताङ्कलाई प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । यस अनुसार ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या २ र प्रतिशत ५ रहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १६ जना र प्रतिशत ४० रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १२ जना र प्रतिशत ३० रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म



अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या ८ जना र प्रतिशत २० रहेको छ । भने ७५% भन्दामाथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या २ जना र प्रतिशत ५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी प्रस्तुत तालिका अनुसार सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा विद्यार्थीको सङ्ख्या २ जना रहेको पाइयो भने सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा पनि २ जना नै रहेका पाइयो । मध्यम र उच्च श्रेणीमा भन्दा निम्न श्रेणीमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढी रहेको पाइयो । यसर्थ प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमतात्यति सन्तोषजनक नभएको पाइयो । जसलाई सफलताको विन्दुमा पुऱ्याउन निरन्तर लेखन सिपको विकास गराउनु आवश्यक देखिन्छ ।

#### ४.२.७. मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. १५

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	४९.१५	२१	५२.५	१९	४७.५

उपर्युक्त तालिका अनुसारमा प्युठान जिल्लाका संस्थगत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ४९.१५ रहेको छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जनाविद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि २१ जना र मध्यमानभन्दा तल १९ जनाविद्यार्थी रहेको पाइयो। तसर्थ प्युठान जिल्लाका संस्थगत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता ठिकै रहेकोपाइयो । बुँदाटिपोट सिप विकासका लागि मेहनत गर्नु पर्ने देखिन्छ ।

#### ४.३ लैङ्गिकताको आधारमा बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन

प्रस्तुत अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका दुई सामुदायिक र दुई संस्थागत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्न विद्यार्थीहरूलाई छात्रा-छात्रमा विभाजन गरिएको छ । जसमा ८० जना विद्यार्थीहरूमा ४० जना छात्रा ४० जना छात्र रहेका छन् । प्रस्तुत अध्ययनमा लैङ्गिक दृष्टिकोणले बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

### ४.३.१ छात्रा विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाकाचार वटा विद्यालयका ४० जना छात्रा विद्यार्थीलाई नमुना छनोटका रूपमा लिइएको छ । जसमा दश/दश जनाका दरले ४० जना विद्यार्थीलाई एकदृष्टांश अनुच्छेद दिई बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ याङ्कको

प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नमनुसार देखाइएको छ :

#### ४.३.१.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. १६

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९%अङ्क ल्याउने		६०-७४%अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्कल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	१	२.५	१२	३०	११	२७.५	१३	३२.५	३	७.५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको सामुदायिकरसंस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रा विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रस्तुत गरिएको छ । प्रस्तुत तालिकामा ४० जना छात्राको छनोट गरिएको छ । जसमाछात्रा विद्यार्थीकोप्राप्ताङ्कलाई प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जस अनुसार दृष्टांशमा ३०% सम्म अङ्क ल्याउने छात्रा विद्यार्थीको सङ्ख्या १ र प्रतिशत २.५ रहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने छात्रा विद्यार्थीको सङ्ख्या १२ जना र प्रतिशत ३० रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने छात्रा विद्यार्थीको सङ्ख्या ११ जना र प्रतिशत २७.५ रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने छात्रा विद्यार्थीको सङ्ख्या १३ जना र प्रतिशत ३२.५ रहेको छ । भने ७५% भन्दामाथि अङ्क ल्याउने छात्रा विद्यार्थीको सङ्ख्या ३ जना र प्रतिशत ७.५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी तालिका अनुसार सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा एक जना छात्रा रहेका छन् भने निम्न र मध्यममा भन्दा उच्च र उच्चतम श्रेणीमा छात्रा विद्यार्थी सङ्ख्या बढीरहेको पाइयो । यसर्थ प्युठान जिल्लाका छात्रा विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेकोपाइयो ।

### ४.३.१. मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. १७

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	५४	२१	५२.५	१९	४७.५

माथिको तालिकाका आधारमा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रा विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५४ रहेको छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जना छात्रा विद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि २१ जना र मध्यमानभन्दा तल १९ जना छात्रा विद्यार्थी रहेको पाइयो। तसर्थ प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रा विद्यार्थीको दृष्टांशमा बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइयो ।

### ४.३.२ छात्रा विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका चार वटा विद्यालयका ४० जना छात्रा विद्यार्थीलाई नमुना छनोटका रूपमा लिइएको छ । जसमा दश/दश जनाका दरले ४० जना विद्यार्थीलाई एक अदृष्टांश अनुच्छेद दिई बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ्याङ्कको प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

#### ४.३.२.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. १८

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३० अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९% अङ्क ल्याउने		६०-७४% अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	-	-	१४	३५	१०	२५	१३	३२.५	३	७.५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको सामुदायिक रसंस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रा विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रस्तुत गरिएको छ । प्रस्तुत तालिकामा ४० जना छात्राको छनोट गरिएको छ ।

जसमा छात्रा विद्यार्थीको प्राप्ताङ्कलाई प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जस अनुसार अदृष्टांशमा ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १४ जना र प्रतिशत ३५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने छात्रा विद्यार्थीको सङ्ख्या १० जना र प्रतिशत २५ रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १३ जना र प्रतिशत ३२.५ रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने छात्रा विद्यार्थीको सङ्ख्या ३ जना र प्रतिशत ७.५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी तालिका अनुसार सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा एक जना पनि विद्यार्थीको सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ भने सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा ३ जना रहेका छन्, मध्यम र उच्च श्रेणीमा भन्दा निम्न श्रेणीमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढीरहेको पाइयो । यसर्थ प्युठान जिल्लाका छात्रा विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनक नभएको पाइयो । जसका लागि विद्यार्थीहरूले सक्रियरूपमा अभ्यास गरिरहनु पर्ने देखियो ।

#### ४.३.२. मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. १९

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	५४.४६	२३	५७.५	१७	४२.५

माथिको तालिकाका आधारमा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रा विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५४.४६ रहेको छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जना छात्रा विद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि २३ जना र मध्यमानभन्दा तल १७ जना छात्रा विद्यार्थी रहेको पाइयो । तसर्थ प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रा विद्यार्थीको अदृष्टांशमा बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइयो ।

#### ४.३.३. छात्र विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका चार वटा विद्यालयका ४० जना छात्र विद्यार्थीलाई नमुना छनोटका रूपमा लिइएको छ । जसमा दश/दश जनाका दरले ४० जना

विद्यार्थीलाई एकदृष्टांश अनुच्छेद दिई बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ याङ्कको प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

### ४.३.३.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. २०

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९%अङ्क ल्याउने		६०-७४%अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्कल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	३	७.५	१८	४५	५	१२.५	१२	३०	२	५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको सामुदायिक र संस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्र विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रस्तुत गरिएको छ । प्रस्तुत तालिकामा ४० जना छात्रको छनोट गरिएको छ । जसमाछात्र विद्यार्थीको प्राप्ताङ्कलाई प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जस अनुसार दृष्टांशमा ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या ३ रहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १८ जना र प्रतिशत ४५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या ५ जना र प्रतिशत १२.५ रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या १२ जना र प्रतिशत ३० रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या २ जना र प्रतिशत ५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी तालिका अनुसार सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा ३ जना विद्यार्थीको सङ्ख्या रहेको पाइन्छ भने सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा २ जना रहेका छन्, मध्यम र उच्च श्रेणीमा भन्दा निम्न श्रेणीमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढी रहेको पाइयो । यसर्थ प्युठान जिल्लाका छात्र विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनक नभएको पाइयो । जसका लागि विद्यार्थीहरूले सक्रियरूपमा अभ्यास गरिरहनु पर्ने देखियो ।

### ४.३.३. मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. २१

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	४९	१८	४५	२२	५५

माथिको तालिकाका आधारमा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरतछात्र विद्यार्थीहरूको दृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ४९ रहेको छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जना छात्र विद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि १८ जना र मध्यमानभन्दा तल २२ जना छात्र विद्यार्थी रहेको पाइयो। तसर्थ प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रा विद्यार्थीको दृष्टांशमा बुँदाटिपोट क्षमता खासै राम्रो रहेको पाइएन । जसका लागि विद्यार्थीहरूले बढी मेहनत गर्नु पर्ने देखिन्छ ।

### ४.३.४. छात्र विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको पहिचान

यस अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका चार वटा विद्यालयका ४० जना छात्र विद्यार्थीलाई नमुना छनोटका रूपमा लिइएको छ । जसमा दश/दश जनाका दरले ४० जना विद्यार्थीलाई एक अदृष्टांश अनुच्छेद दिई बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गरिएको छ । प्रस्तुत तथ्याङ्कको प्रतिशताङ्क र मध्यमानको आधारमा निम्नानुसार देखाइएको छ :

#### ४.३.४.१. प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. २२

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३० अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९% अङ्क ल्याउने		६०-७४% अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	-	-	२३	५७.५	४	१०	११	२७.५	२	५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको सामुदायिक रसंस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्र विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रस्तुत गरिएको छ । प्रस्तुत तालिकामा ४० जना छात्रको छनोट गरिएको छ । जसमा छात्र विद्यार्थीको प्राप्ताङ्कलाई प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन

गरिएको छ । जस अनुसार अदृष्टांशमा ३०% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या २३ जना र प्रतिशत ५७.५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या ४ जना र प्रतिशत १० रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या ११ जना र प्रतिशत २७.५ रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थीको सङ्ख्या २ जना र प्रतिशत ५ रहेको पाइन्छ ।

यसरी तालिका अनुसार सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा विद्यार्थीको सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ भने सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा २ जना रहेका छन्, मध्यम र उच्च श्रेणीमा भन्दा निम्न श्रेणीमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढी रहेको पाइयो । यसर्थ प्युठान जिल्लाका छात्र विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनक नभएको पाइयो । जसका लागि विद्यार्थीहरूले सक्रिय रूपमा अभ्यास गरिरहनु पर्ने देखियो ।

#### ४.३.४. २मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. २३

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	४९.५६	१७	४२.५	२३	५७.५

माथिको तालिकाका आधारमा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्र विद्यार्थीहरूको अदृष्टांश बुँदाटिपोट क्षमताको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ४९.५६ रहेको छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा जम्मा ४० जना छात्र विद्यार्थीहरूमा मध्यमानभन्दा माथि १७ जना र मध्यमानभन्दा तल २३ जना छात्र विद्यार्थी रहेको पाइयो। तसर्थ प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रा विद्यार्थीको दृष्टांशमा बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो नभएको पाइयो ।

#### ४.३.५ छात्रा र छात्र विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना

प्रस्तुत अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका दुई वटा सामुदायिक र दुई वटा संस्थागत विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्ने क्रममा विद्यार्थीलाई छात्रा र छात्रमा विभाजन गरिएको छ । जसमा ८० जना विद्यार्थीहरूमा ४०

जना छात्रा र ४० जना छात्र रहेका छन् । छात्रा र छात्र विद्यार्थीहरूलाई दृष्टांश र अदृष्टांशका अनुच्छेद दिई त्यसैका आधारमा र समग्रताका आधारमा बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रस्तुत गरिएको छ । प्रस्तुत अध्ययनमा लैङ्गिक दृष्टिकोणले बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति निम्नानुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ:

**समग्र मध्यमान र मध्यमानका आधारमा**

**तालिका नं.२४**

समुह	सङ्ख्या	समग्र मध्यमान	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि	मध्यमानभन्दा तल
छात्रा	४०	५१.४२	५४	२४	१६
छात्र	४०		४९	१९	२१

माथि दिइएको तालिका अनुसार लैङ्गिकताको आधारमा छात्रा र छात्रको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलनात्मक स्थिति देखाइएको छ । जसमा प्युठान जिल्लाका दुई वटा सामुदायिक र दुई वटा संस्थागत गरी चार वटाविद्यालयका जम्मा ८० जना विद्यार्थीहरूमा ४०/४० जना गरी छात्रा र छात्रहरूलाई लिइएको छ । तसर्थ तालिका अनुसार यहाँ समग्रमा सम्पूर्ण विद्यार्थीहरूले प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५१.४२ छ भने छात्राले प्राप्त गरेको मध्यमान र छात्रले प्राप्त गरेको मध्यमान क्रमशः ५४ र ४९ रहेको छ । यसरी छात्राले प्राप्त गरेको मध्यमानभन्दा बढी अङ्क ल्याउने छात्राको सङ्ख्या २४ जना र मध्यमानभन्दा कम अङ्क ल्याउने छात्राको सङ्ख्या १६ जना रहेको पाइयो । त्यस्तै छात्रले प्राप्त गरेको मध्यमानभन्दा बढी अङ्क ल्याउने छात्रको सङ्ख्या १९ जना र मध्यमानभन्दा कम अङ्क ल्याउने २१ जना रहेको छ । त्यसैले मध्यमानभन्दा बढी ल्याउने विद्यार्थीहरूमा छात्रभन्दा छात्रा पाँच प्रतिशतले बढी छन् तसर्थ छात्रभन्दा छात्राहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइयो । त्यसैले छात्रभन्दा छात्रा पढाइमा मेहनती र लगनशील भएका कारण छात्राहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको मान्न सकिन्छ । त्यसैले प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूमा छात्रभन्दा छात्राहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइन्छ ।

**४.३.६ छात्राहरूको (दृष्टांश र अदृष्टांश) बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना**



प्रस्तुत अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका दुई सामुदायिक र दुई संस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत जम्मा ८० जना विद्यार्थीहरूमध्ये ४० जना छात्रालाई नमुनाकारूपमा छानिएको छ। यसरी छनोटमा परेका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्राहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रतिशताङ्क र मध्यमानका आधारमा निम्नानुसार देखाइएको

छ :

#### ४.३.६.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. २५

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३० अङ्क ल्याउने		३१-४४% अङ्क ल्याउने		४५-५९% अङ्क ल्याउने		६०-७४% अङ्क ल्याउने		७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	-	-	१३	३२.५	१३	३२.५	११	२७.५	३	७.५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाको सामुदायिक र संस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्राको आधारमा बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रस्तुत गरिएको छ । प्रस्तुत तालिकामा ४० जना छात्राको छनोट गरिएको छ । जसमा छात्रालाई प्राप्त अङ्कको प्रतिशतका आधारमा पाँच वटा श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जस अनुसार ३०% सम्म अङ्क ल्याउने छात्राको सङ्ख्या नरहेको पाइन्छ । ३१-४४% अङ्क ल्याउने छात्रा सङ्ख्या १३ जना र प्रतिशत ३२.५ रहेको छ भने ४५-५९% ल्याउने छात्राको सङ्ख्या १३ जना र प्रतिशत ३२.५ रहेको छ । त्यसै गरी ६०-७४% सम्म अङ्क ल्याउने छात्राको सङ्ख्या ११ जना र प्रतिशत २७.५ रहेको छ । भने ७५% भन्दा माथि अङ्क ल्याउने छात्राको सङ्ख्या ३ जना र प्रतिशत ७.५ रहेको पाइयो ।

यसरी तालिका अनुसार सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा एक जना पनि छात्राको सङ्ख्या नरहेको र सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा ३ जना रहेको पाइयो भने उच्च श्रेणीमा भन्दा निम्न र मध्यम श्रेणीमा छात्रा सङ्ख्या बराबर रहेको पाइयो । यसर्थ प्युठान जिल्लाका छात्राको बुँदाटिपोट क्षमता ठिकै रहेको पाइयो । विद्यार्थीहरूको लेखन सिप विकास गराउनका लागि अबै बुँदाटिपोटमा निरन्तर रूपमा अभ्यास गराउनु पर्ने देखिन्छ ।

### ४.३.६.२ मध्यमानका आधारमा

तालिका नं. २६

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	५४	२३	५७.५	१७	४२.५

माथिको तालिकामा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्राहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ५४ रहेको छ । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा मध्यमानभन्दा माथि बुँदाटिपाट क्षमता भएका छात्राहरू सङ्ख्या २३ र प्रतिशत ५७.५% रहेको छ भने मध्यमानभन्दा तल बुँदाटिपोट क्षमता भएका छात्राहरूको सङ्ख्या १७ र प्रतिशत ४२.५ रहेको छ । मध्यमानभन्दा तल ल्याउने छात्रा सङ्ख्याभन्दा मध्यमानभन्दा माथि ल्याउने छात्राहरूको सङ्ख्या बढी भएको पाइयो । प्युठान जिल्लामा कक्षा नौ अध्ययनरत छात्राहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइयो ।

### ४.३.७ छात्रहरूको (दृष्टांश र अदृष्टांश) बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना

प्रस्तुत अध्ययनमा प्युठान जिल्लाका सामुदायिक र संस्थागत विद्यालय गरी ४वटा विद्यालयहरूबाट कक्षा नौमा अध्ययनरत जम्मा ८० जना विद्यार्थीहरूमध्ये ४० जना छात्रहरू नमुनाका रूपमा छानिएका छन् । यसरी छनोटमा परेका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रतिशताङ्क र मध्यमानका आधारमा निम्नानुसार छ :

### ४.३.७.१ प्रतिशतका आधारमा

तालिका नं. २७

विद्यार्थी सङ्ख्या	०-३०%अंक ल्याउने		३५-४५% ल्याउने		४५-५९% ल्याउने		६०-७४% ल्याउने		७५% भन्दा माथि अंक ल्याउने	
	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	२	५	१८	४५%	९	२२.५	९	२२.५	२	५

प्रस्तुत तालिकामा प्युठान जिल्लाका सामुदायिक र संस्थागत विद्यालय गरी चार वटा विद्यालयमा कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्रहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति प्रस्तुत गरिएको छ । जसमा नमुनाका रूपमा ४० जना छात्रको छनोट गरिएको छ । जसमा विद्यार्थीलाई प्राप्ताङ्कको प्रतिशतका आधारमा पाँच श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ । जसअनुसार ० देखि ३० प्रतिशतसम्म अङ्क ल्याउने छात्रको सङ्ख्या २ र प्रतिशत ५ रहेको पाइयो । त्यस्तै ३१ देखि ४४ प्रतिशत अङ्क ल्याउने छात्रको सङ्ख्या १८ र प्रतिशत ४५ रहेको छ । ४५ देखि ५९ प्रतिशतसम्म अङ्क ल्याउने छात्रको सङ्ख्या ९ र प्रतिशत २२.५ पाइयो । ६० देखि ७४ प्रतिशतसम्म अङ्क ल्याउने छात्रको सङ्ख्या ९ र प्रतिशत २२.५ रहेको छ भने ७५ प्रतिशतभन्दा माथि ल्याउने छात्रको सङ्ख्या २ र प्रतिशत ५ रहेको पाइयो ।

यसरी तालिका अनुसार सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा अङ्क ल्याउने छात्र विद्यार्थी सङ्ख्या ५ प्रतिशत र तल्लो श्रेणीमा अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ५ प्रतिशत रहेको छ । उच्च श्रेणीमा २२.५ प्रतिशत र निम्न श्रेणीमा ४५ प्रतिशत रहेको छ । निम्न र उच्चको आधारमा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत छात्र विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनक नरहेको पाइयो । यसका लागि अझै छात्रले लेखन सिप विकासमा जोड दिनुपर्ने देखिन्छ ।

#### ४.३.७.२ मध्यमानका आधारमा

##### तालिकानं. २८

विद्यार्थी सङ्ख्या	मध्यमान	मध्यमानभन्दा माथि		मध्यमानभन्दा तल	
		सङ्ख्या	प्रतिशत	सङ्ख्या	प्रतिशत
४०	४९	१९	४७.५	२१	५२.५

माथिको तालिका अनुसार प्युठान जिल्लाका दुई वटा सामुदायिक र दुई वटा संस्थागत गरी चार वटा विद्यालयका ४० जना छात्रले बुँदाटिपोट क्षमतामा प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको मध्यमान ४९ रहेको पाइयो । यसरी मध्यमानलाई आधार मानी हेर्दा मध्यमानभन्दा माथि बुँदाटिपोट क्षमता भएका छात्र सङ्ख्या १९ र प्रतिशत ४७.५ रहेको छ भने मध्यमानभन्दा तल बुँदाटिपोट क्षमता भएका छात्रको सङ्ख्या २१ र प्रतिशत ५२.५

रहेको पाइयो । तसर्थ मध्यमानभन्दा माथि ल्याउने छात्र सङ्ख्या १९ र मध्यमानभन्दा कम ल्याउने छात्र सङ्ख्या २१ भएको हुँदा प्युठान जिल्लाका छात्रको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो नरहेको पाइयो । यसका लागि लेखाइ सिपका लागि मेहनत गर्नुपर्ने देखियो ।

## अध्याय पाँच

### सारांश, निष्कर्ष र उपयोगिता

#### ५.१ सारांश

सामान्य अर्थमा नयाँ कुराको खोजी गर्ने कार्यलाई अनुसन्धान भनिन्छ । नयाँ तथ्यको पत्ता लगाउनु वा पुरानै तथ्यको पुनरावलोकन, पुनर्व्याख्या गर्न अनुसन्धान गरिन्छ । तसर्थ प्रस्तुत अध्ययन अनुसन्धानको शीर्षक प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्नु रहेको छ । वर्तमान मा.वि. तहको पाठ्यक्रमले पनि कक्षा नौको नेपाली भाषिक सिपसँग सम्बन्धित सुनाइ, बोलाइ, पढाइ र लेखाइसम्बन्धी विभिन्न विशिष्ट उद्देश्यहरू निर्धारण गरेको छ । बुँदाटिपोट विस्तृत र व्यापक रूपमा प्रस्तुत विचारलाई छोटोमा प्रस्तुत गर्ने कथन हो । यसमा मूल पाठमा भएका अप्रासङ्गिक र अनावश्यक कुरालाई हटाएर आवश्यक अंशलाई नछोडी सम्पूर्ण तरिकाले प्रस्तुत गरिन्छ । थोरै शब्दमा धेरै कुरा व्यक्त गर्न, मूल अंशको मुख्यसार पत्ता लगाउन र मूल अर्थ बोध गर्न यो प्रक्रिया अपनाइन्छ । समयको बचत गर्न यसको उपयोग गरिन्छ । खास गरी ठुलाठुला पाठबाट त्यसको निचोड र निष्कर्ष निकाल्न महत्त्वपूर्ण कुरामा केन्द्रित रही मूलसार पत्ता लगाउनु हो । त्यसैले बुँदाटिपोट क्षमताको महत्त्वपूर्ण भूमिका रहेको छ ।

यस अध्ययनका उद्देश्यहरूप्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्नु, सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको तुलना गर्नु, छात्र र छात्राको बुँदाटिपोट क्षमताको स्थिति पहिल्याउनु रहेको छ । सामुदायिक र संस्थागत गरी चार वटा विद्यालयबाट ४० जना छात्रा ४० जना छात्र गरी जम्मा ८० जना विद्यार्थीलाई लिइएको छ । यसरी प्रस्तुत अध्ययनमा प्रतिशत र मध्यमानका आधारमा बुँदाटिपोट क्षमताको तुलनामा सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको देखियो भने छात्रको तुलनामा छात्राको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइएको छ ।

## ५.२ निष्कर्ष

बुँदाटिपोट लेखन विस्तृत र व्यापक रूपमा प्रस्तुत विचारलाई छोटोमा प्रस्तुत गर्ने कथन हो । यसमा मूल पाठमा भएका अप्रासङ्गिक र अनावश्यककुरालाई हटाएर आवश्यक अंशलाई नछोडि सम्पूर्ण तरिकाले प्रस्तुत गरिन्छ । थोरै शब्दमा धेरै कुरा व्यक्त गर्न, मूल अंशको मुख्यसार पत्ता लगाउन, मूल अर्थ बोध गर्न यो प्रक्रिया अपनाइन्छ । समयको बचत गर्न आवश्यक कुरा गर्न पनि यसको उपयोग गरिन्छ । खास गरी ठुला ठुला पाठबाट त्यसको निचोड र निष्कर्ष निकाल्न महत्त्वपूर्ण घटना छुट्याउन यसको आवश्यक पर्दछ । यसको प्रयोजन मूलतः अनावश्यक र कम महत्त्व भएका कुरालाई हटाएर प्रासङ्गिक र महत्त्वपूर्ण कुरामा केन्द्रित रही मूलसार पत्ता लगाउनु हो र प्रस्तुत अध्ययनमा कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन, पहिचान परिणामका आधारमा निष्कर्ष निकालिएको छ :

- )] प्रस्तुत अध्ययनमा विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन गर्न प्राप्ताङ्कलाई आधार मानी पाँच श्रेणीमा विभाजन गरिएको छ ।
- )] मध्यमानका आधारमा हेर्दा कक्षा नौका विद्यार्थीहरूको २५ पूर्णाङ्कको परीक्षणमा ५१.२४ मध्यमान रहेको छ । मध्यमानभन्दा माथि अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ४३ प्रतिशत अर्थात् ५३.७५ प्रतिशत रहेको छ भने मध्यमानभन्दा तल अङ्क ल्याउने विद्यार्थी सङ्ख्या ३७ अर्थात् ४६.२५ प्रतिशत रहेकोले विद्यार्थीहरूमा मौलिकता, मूलभाव र क्रमबद्धता जस्ता पक्षमा सन्तोषजनक नतिजा नपाइएकोले बढी मेहनत गर्नुपर्ने देखिन्छ ।
- )] समग्रताकै आधारमा सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा ६.२५ प्रतिशत र तल्लो श्रेणीमा २.५ प्रतिशत रहेको हुँदा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइन्छ ।
- )] त्यस्तै तुलनात्मक रूपमा हेर्दा संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताभन्दा सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइन्छ ।
- )] विद्यालयको प्रकृतिका आधारमा हेर्दा सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा कोही नरहेको र सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा ७.५

प्रतिशत रहेको हुँदा प्युठान जिल्लाका सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता सन्तोषजनक रहेको पाइन्छ ।

- )] विद्यालयको प्रकृतिका आधारमा हेर्दा संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा ५ प्रतिशत र सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा पनि ५ प्रतिशत नै रहेको हुँदा प्युठान जिल्लाका संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो नरहेको पाइन्छ ।
- )] लैङ्गिक आधारमा हेर्दा छात्रा र छात्र ४०/४० जना विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट गराउँदा छात्राको सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा विद्यार्थी सङ्ख्या नरहेको र सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा ७.५ प्रतिशत रहेका र छात्राको सबैभन्दा तल्लो श्रेणीमा ५ प्रतिशत र सबैभन्दा माथिल्लो श्रेणीमा ५ प्रतिशत प्राप्ताङ्क प्राप्त गरेका छन् ।
- )] विषयवस्तुमा बढी जोड दिए पनि मूलभाव, मौलिकता र क्रमबद्धतामा खासै ध्यान नदिएको पाइन्छ ।
- )] समग्रमा लैङ्गिक आधारमा तुलना गरेर हेर्दा छात्रहरूभन्दा छात्राहरूको बुँदाटिपोट क्षमता राम्रो रहेको पाइन्छ ।
- )] यसरी भाषामा चार वटा आधारभूत सिपहरूमध्ये लेखाइ सिप प्रमुख भएको हुँदा कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमता हेर्दा उनीहरूको लेखाइ सिपमा जोड दिनुपर्ने देखिन्छ ।
- )] यसरी सम्पूर्ण आधारलाई केलाएर हेर्दा प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमतामा एकरूपता नपाइएकाले शिक्षकले विद्यार्थीहरूको रूचि, इच्छा र समस्यालाई ध्यानमा राखी विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमतामा बृद्धि गर्न प्रशस्त अभ्यास गराउनुपर्ने देखिन्छ ।

### ५.३ उपयोगिता

अनुसन्धान कार्य आफै एक जटिल र चुनौतीपूर्ण कार्य हो । त्यसैले हरेक अनुसन्धानको आ-आफ्नै महत्त्व र उपयोगिता रहेको हुन्छ । नयाँ कुराहरूको खोजी गर्ने अनुसन्धान गर्ने र पुरानै तथ्यको पुनरावलोकन तथा पुर्नव्याख्या गर्ने भएकाले भाषिक क्षेत्रमा यसको आफ्नै महत्त्व रहेको छ । भाषाका चारवटा सिप सुनाइ, बोलाइ, पढाइ र लेखाइ

सिपका विभिन्न क्रियाकलापहरूमध्ये बुँदाटिपोट पनि महत्त्वपूर्ण क्रियाकलाप हो । बुँदाटिपोट क्षमता भाषिक सिपसँग सम्बन्धित छ । त्यसले प्रस्तुत अध्ययन प्युठान जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययनको उपयोगिता निम्नानुसार रहेका छन् :

### ५.३.१ नीतिगत तह

कुनै पनि कार्यलाई सहज, सफल र प्रभावकारी बनाउन नीति आवश्यक पर्छ । नियम विनाको कार्य 'कुहिरोमा हराएको काग सरह बन्न पुग्दछ ।' त्यसैले जुनसुकै कार्यलाई सही दिशामा डोच्याउनका लागि नीति नियमको आवश्यकता पर्दछ । नीति नियम अवलम्बन गरी अगाडि बढेमा जुनसुकै काम पनि सहज रूपमा सफल पार्न सकिन्छ । त्यसैले प्रस्तुत अध्ययनका नीतिगत उपयोगिता निम्नानुसार छन् :

- । मा.वि. तहको नेपाली भाषा पाठ्यक्रममा बुँदाटिपोट सम्बन्धी निश्चित पाठ्यभार र उपयुक्त क्रियाकलाप समावेश नभएको हुँदा अब आउने पाठ्यक्रममा बुँदाटिपोट सम्बन्धी क्रियाकलाप पाठ्यक्रममा राख्न यस अध्ययनले सहयोग पुऱ्याउँछ ।
- । यस अध्ययनले भाषा पाठ्यक्रम र भाषा पाठ्यपुस्तकलाई समय सापेक्ष परिष्कार र परिमार्जन गर्न सहयोग गर्नेछ ।
- । प्रस्तुत अध्ययनले भाषा पाठ्यपुस्तक निर्माण गर्दा समावेश गरिने भाषिक सिपहरू विद्यार्थीहरूको क्षेत्र, लिङ्ग, क्षमता, स्थानीयता, उमेर र रूचि आदि कुरामा ध्यान दिइ समावेश गराउनु पर्दछ भन्ने कुरामा पाठ्यपुस्तक निर्माण कर्तालाई सचेत गराउनेछ ।

### ५.३.२ प्रयोगगत तह

प्रस्तुत अध्ययनको प्रयोगगत तहमा हुने उपयोगिताहरू यसप्रकार छन् :

- । प्रस्तुत अध्ययनले विद्यालय तहमा बुँदाटिपोट शिक्षण क्रियाकलापमा सुधार गर्नुपर्ने कुरामा सहयोग गर्नेछ ।
- । मा.वि. तहमा बुँदाटिपोट शिक्षणको महत्त्ववारे प्रष्ट पार्नेछ ।
- । मा.वि. तहमा लेखाइ सिपको विकास गर्नेछ ।



- ) यस अध्ययनले विद्यार्थी केन्द्रित शिक्षण विधिमा जोड दिनुपर्ने कुरामा सहयोग गर्नेछ ।
- ) विद्यार्थीहरूलाई गहिरिएर पढ्ने र मनन गर्ने क्षमताको विकास गर्नेछ ।
- ) प्रस्तुत अध्ययनले एकातिर व्यक्तिको सिर्जनात्मकता, मौलिकता, क्षमता, दक्षता र कौशल निर्माणमा सहयोग गर्नेछ भने अर्कातिर भाषिक संरचनामा प्रयोग गरिने लेख्य चिह्न, विषयवस्तुको शुद्धता, वर्ण विन्यास आदिलाई सही ढङ्गले अगाडि बढाउन सहयोग गर्नेछ ।

## सन्दर्भ सामग्री सूची

- कोइराला, प्रदिप (२०७३), सिन्धुपाल्चोक जिल्लाका कक्षा नौमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको  
बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा  
विभाग, त्रि.वि. कीर्तिपुर ।
- खत्री, मीरा (२०६६), उच्च माध्यमिक तह कक्षा एघारमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको  
अनुच्छेद लेखन क्षमताको अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा  
विभाग, त्रि.वि. कीर्तिपुर ।
- ज्वाली, हिरण्यलाल र कपिलमणि ज्वाली (२०६५), शैक्षिक तथा सिर्जनात्मक लेखन  
काठमाडौं : एजुकेसनल पब्लिकेसनहाउस ।
- त्रिताल, बुलबुला(२०६६), कक्षा सातमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखन क्षमताको  
अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा विभाग, त्रि.वि. कीर्तिपुर ।
- निउरे, ध्रुवप्रसाद र दिनेश घिमिरे (२०७०), भाषिक अनुसन्धान विधि, काठमाडौं: सनसाइन  
पब्लिकेशन।
- निरौला, दिपकबाबु(२०६२), कक्षा नौ पूरागरेका विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखनक्षमताको  
अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तरशोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा विभाग, त्रि.वि.  
कीर्तिपुर ।
- नेपाल, देवीप्रसाद (२०६९), माध्यमिक नेपाली व्याकरण र रचना, काठमाडौं, ऐरावती  
प्रकाशन, अद्वैतमार्ग ।
- पराजुली, हरिप्रसाद र तुलसीमान श्रेष्ठ (२०६५), अनिवार्य नेपाली काठमाडौं: नवकला  
पब्लिकेसन ।
- पोखरेल, धनकुमारी (२०६७), बाके जिल्लाका कक्षा आठमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको  
निबन्ध लेखन क्षमताको अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा  
विभाग, त्रि.वि. कीर्तिपुर ।
- पौडेल, माधव प्रसाद र केदार शर्मा (२०६७), नेपाली भाषा र साहित्य शिक्षण, काठमाडौं:  
न्यु हिरा बुक्स इन्टरप्राइजेज ।

पौडेल, मोहन (२०६५), नवलपरासी जिल्लाका कक्षा छ पूरा गरेका विद्यार्थीहरूको निबन्ध लेखन क्षमताको अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा विभाग, त्रि.वि. कीर्तिपुर ।

बराल, कृष्णहरी र नेत्र एटम (२०६५), माध्यमिक नेपाली व्याकरण अभिव्यक्ति र अभ्यास, काठमाडौं: तलेजु प्रकाशन ।

भट्टराई, रामप्रसाद (२०६८), भाषिक अनुसन्धान विधि काठमाडौं: शुभकामना प्रकाशन ।

भण्डारी, पारसमणि र अन्य (२०६२), साधारण नेपाली, काठमाडौं: विद्यार्थी पुस्तक भण्डार ।

भण्डारी, पारसमणि र अन्य (२०६८), भाषिक अनुसन्धान विधि काठमाडौं: पिनाकलपब्लिकेशन ।

भण्डारी, पारसमणि र अन्य (२०६८), प्रायोगिक भाषा विज्ञानका प्रमुख आयामहरू काठमाडौं: विद्यार्थी पुस्तक भण्डार ।

रावल, कविन्द्र बहादुर (२०७०), कैलाली जिल्लाका कक्षा दशमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा विभाग, त्रि.वि. कीर्तिपुर ।

शर्मा, केदारप्रसाद र माधवप्रसाद पौडेल (२०६७), नेपाली भाषा र साहित्य शिक्षण, काठमाडौं: न्यू हिरा बुक्स इन्टरप्राइजेज ।

शाही, विजुकुमारी (२०७१), जुम्ला जिल्लाका कक्षा आठमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको बुँदाटिपोट क्षमताको अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा विभाग, त्रि.वि., कीर्तिपुर ।

सापकोटा, माया कुमारी (२०६४), कक्षा नौ र दशको विद्यार्थीहरूको सारांशलेखनक्षमताको अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा विभाग, त्रि.वि. कीर्तिपुर ।

सापकोटा, रमा (२०६७), काभ्रे जिल्लाका कक्षा छमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको अनुच्छेद लेखन क्षमताको अध्ययन, शिक्षा स्नातकोत्तर शोधपत्र, नेपाली भाषा शिक्षा विभाग, त्रि.वि. कीर्तिपुर ।

## परिशिष्टग

बुँदाटिपोट छनोटमा परेका नमूना विद्यालयहरूका विद्यार्थीहरूको नामावली सहित प्राप्ताङ्क र प्रतिशताङ्क

### सामुदायिक विद्यालय तर्फ

विद्यालयको नाम	क्र.सं.	विद्यार्थीको नाम	पूर्णाङ्क	मूल्याङ्कनका आधारहरू				प्राप्ताङ्क	प्रतिशताङ्क
				भाषिक शुद्धता	क्रमबद्धता	मूलभाव	मौलिकता		
१. मुक्ति मा.वि.	१	निराजन नेपाली	२५	२	२	३.५	२.५	१०	४० दृष्टांश
			२५	२.५	२	४.५	१	१०	४० अदृष्टांश
	२	शिव कुमार पौडेल	२५	२	२	४	२	१०	४० दृष्टांश
			२५	३	२	४	१	१०	४० अदृष्टांश
	३	पशुपति सापकोटा	२५	३.५	३	४	२.५	१३	५२ दृष्टांश
			२५	२	४	५	३	१४	५६ अदृष्टांश
	४	निश्चल श्रेष्ठ	२५	४	३	८	४	१९	७६ दृष्टांश
			२५	४	४	७	४	१९	७६ अदृष्टांश
	५	सीता खड्का	२५	३	३	६	३	१५	६० दृष्टांश
			२५	३	३	६	३	१५	६० अदृष्टांश
	६	सिता के.एम.	२५	३	३.५	६	३.५	१६	६४ दृष्टांश
			२५	३	३	५	३	१५	६० अदृष्टांश
	७	अञ्जना भट्टराई	२५	३	३	५	२	१३	५२ दृष्टांश
			२५	३	३	४	२	१२	४८ अदृष्टांश
	८	बसन्ता के.सी.	२५	१.५	३	५.५	२	१२	४८ दृष्टांश
			२५	३	४	६	२	१५	६० अदृष्टांश
	९	हुमा भण्डारी	२५	२	३.५	७.५	३	१६	६४ दृष्टांश
			२५	२.५	४	७	२.५	१६	६४ अदृष्टांश
	१०	बिनिता गोतामे	२५	२	२.५	३	१.५	९	३६ दृष्टांश
			२५	२	३	४	१	१०	४० अदृष्टांश
११	मिनराज परियार	२५	३	२	४	२	११	४४ दृष्टांश	
		२५	३	२.५	४	१.५	११	४४ अदृष्टांश	
१२	निर्मल थापा मगर	२५	३	४	५	३.५	१६	६४ दृष्टांश	
		२५	३	३.५	६	३	१६	६४ अदृष्टांश	
१३	आशिष कार्की	२५	४.५	३	७.५	३	१८	७२ दृष्टांश	
		२५	४	४	६	३	१७	६८ अदृष्टांश	
१४	रोसन ठाकुर	२५	३.५	३.५	७	३	१७	६८ दृष्टांश	
		२५	३	४	६.५	३.५	१७	६८ अदृष्टांश	
१५	विरविक्रम राना	२५	३.५	४.५	७	४	१९	७६ दृष्टांश	
		२५	४	४.५	७.५	३	१९	७६ अदृष्टांश	

१६	तारा भुसाल	२५	२.५	३	४.५	२	१२	४८ दृष्टांश
		२५	३	४	४	२	१३	५२ अदृष्टांश
१७	बालाराम परियार	२५	२	३.५	७	३.५	१६	६४ दृष्टांश
		२५	३	४	६	३	१६	६४ अदृष्टांश
१८	सृष्टि सुवेदी	२५	४	३	४	२	१३	५२ दृष्टांश
		२५	४	४	५	१	१४	५६ अदृष्टांश
१९	आस्था नेपाली	२५	२	२.५	३	१.५	९	३६ दृष्टांश
		२५	२	२	४	१	९	३६ अदृष्टांश
२०	अमृता अधिकारी	२५	२	५	१	२.५	६	२४ दृष्टांश
		२५	२	२	४	२	१०	४० अदृष्टांश

...

विद्यालयको नाम	क्र.सं.	विद्यार्थीको नाम	पूर्णाङ्क	मूल्याङ्कनका आधारहरू				प्राप्ताङ्क	प्रतिशताङ्क
				भाषिक शुद्धता	क्रमबद्धता	मूलभाव	मौलिकता		
२. जानकी मा.वि.	१	लक्ष्मी विष्ट	२५	२	३	४	२	११	४४ दृष्टांश
			२५	२.५	३	३.५	२	११	४४ अदृष्टांश
	२	सुस्मीता धामि	२५	४	४	७	४	१९	७६ दृष्टांश
			२५	४	४	७	४	१९	७६ अदृष्टांश
	३	संगिता सुनार	२५	४	४.५	७	३.५	१८	७२ दृष्टांश
			२५	४	३	८	३	१८	७२ अदृष्टांश
	४	विपना थापा	२५	२	३.५	६	२.५	१४	५६ दृष्टांश
			२५	३	३.५	४	२.५	१३	५२ अदृष्टांश
	५	गोविन्द विष्ट	२५	३.५	४	५	२.५	१५	६० दृष्टांश
			२५	३.५	३.५	५	३	१५	६० अदृष्टांश
	६	सुमित्रा थापा	२५	२	३	४.५	२.५	१२	४८ दृष्टांश
			२५	२	३	५.५	१.५	१२	४८ अदृष्टांश
	७	विष्णुमाया बि.एम.	२५	४	२	७	३	१६	६४ दृष्टांश
			२५	३	२.५	७	३.५	१६	६४ अदृष्टांश
	८	एलिना बि.एम.	२५	३	२	४.५	१.५	११	४४ दृष्टांश
			२५	३	२	४	२	११	४४ अदृष्टांश
	९	रोमबहादुर पद्याई	२५	२.५	३.५	७	३	१६	६४ दृष्टांश
			२५	३	४.५	६	२.५	१६	६४ अदृष्टांश
	१०	उर्मिला योगी	२५	३.५	४	७	३.५	१८	६२ दृष्टांश
			२५	३	४	६.५	३.५	१७	६८ अदृष्टांश
	११	सुसन के.सी.	२५	३	३	६	३	१५	६० दृष्टांश
			२५	२	३	५	३	१३	५२ अदृष्टांश
	१२	लक्ष्मी घर्ती	२५	२	२	४	२	१०	४० दृष्टांश
			२५	२	२.५	४	१.५	१४	४० अदृष्टांश

१३	उमेश पछाई	२५	२	२.५	३.५	२	१०	४० दृष्टांश
		२५	१	३	४	२	१०	४० अदृष्टांश
१४	रिषीराम सापकोटा	२५	१	२	४	१	८	३२ दृष्टांश
		२५	१	२	४	१	८	३२ अदृष्टांश
१५	दिपेश वि.क.	२५	१	२	४	१	८	३२ दृष्टांश
		२५	१.५	२	३	१.५	८	३२ अदृष्टांश
१६	पर्वत विष्ट	२५	२.५	२	४.५	२	११	४४ दृष्टांश
		२५	२	१.५	४	१.५	९	६ अदृष्टांश
१७	सपना रोका मगर	२५	२	३	६.५	२.५	१४	५६ दृष्टांश
		२५	३.५	३.५	५	२	१४	५६ अदृष्टांश
१८	वेगम पछाई	२५	२	२	५	२	११	४४ दृष्टांश
		२५	३	२	५	१	११	४४ अदृष्टांश
१९	मनबहादुर थापा	२५	२	३.५	५.५	२	१३	५२ दृष्टांश
		२५	३.५	४	६	२.५	१६	६४ अदृष्टांश
२०	कमल खड्का	२५	१	२.५	३	१.५	७	२८ दृष्टांश
		२५	२	३.५	३.५	२.५	११	४४ अदृष्टांश

**बुँदाटिपोट छनोटमा परेका नमूना विद्यालयका विद्यार्थीहरूको नामावली सहित प्राप्ताङ्क र प्रतिशताङ्क**

**संस्थागत विद्यालय तर्फ**

विद्यालयको नाम	क्र.सं.	विद्यार्थीको नाम	पूर्णाङ्क	मूल्याङ्कनका आधारहरू				प्राप्ताङ्क	प्रतिशताङ्क
				भाषिक शुद्धता	क्रमबद्धता	मूलभाव	मौलिकता		
१. कालिका आवासीय मा.वि.	१	आकाश पन्थी	२५	३	३.५	६.५	२	१५	६० दृष्टांश
			२५	२	३	४	२	११	४४ अदृष्टांश
	२	पुष्पलाल पुन	२५	२	३	५	२.५	१३	५२ दृष्टांश
			२५	३	३.५	५	१.५	१३	५२ अदृष्टांश
	३	गरिमा खड्का	२५	४	४	८	४	२०	८० दृष्टांश
			२५	४	४.५	७	४.५	२०	८० अदृष्टांश
	४	निरज शाही	२५	२	२	३	१	८	३२ दृष्टांश
			२५	१.५	२	३.५	१	८	३२ अदृष्टांश
	५	निकिता अधिकारी	२५	२	३	५	२	१२	४८ दृष्टांश
			२५	३	४	४	३	१४	५६ अदृष्टांश
	६	मुस्कान शाही	२५	३	३	५	२	१३	५२ दृष्टांश
			२५	३	२.५	४.५	२	१२	४४ अदृष्टांश
	७	आशिष के.सी.	२५	३	४	७	३	१७	६८ दृष्टांश
			२५	३	३.५	६	३.५	१६	४४ अदृष्टांश
	८	भुपेन्द्र के.सी.	२५	३	२	४	२	११	४४ दृष्टांश
			२५	२	३	४	१	११	४४ अदृष्टांश
	९	सदिक्षा सुवेदी	२५	४	४	८	४	२०	८० दृष्टांश
			२५	४	४	८	४	२०	८० अदृष्टांश
	१०	निशा सुवेदी	२५	३.५	३.५	५	३	१५	६० दृष्टांश
			२५	३.५	३	५.५	२	१४	५६ अदृष्टांश
११	शिवानी गिरी	२५	३	३.५	४	३.५	१४	५६ दृष्टांश	
		२५	३	२.५	४.५	३	१३	५२ अदृष्टांश	
१२	सोनिया के.सी.	२५	४	३	७	३	१७	६८ दृष्टांश	
		२५	३.५	३.५	६	३	१६	६४ अदृष्टांश	
१३	अरिना शर्मा	२५	३	४	६	४	१७	६८ दृष्टांश	
		२५	३.५	३	६	३.५	११	४४ अदृष्टांश	
१४	स्मृति पोख्रेल	२५	३.५	३.५	४.५	३.५	१४	५६ दृष्टांश	
		२५	३	२.५	७	२.५	१५	५६ अदृष्टांश	
१५	जमुना सुवेदी	२५	४	४	६.५	३.५	१८	७२ दृष्टांश	
		२५	४.५	३.५	५	३	१६	६४ अदृष्टांश	
१६	विकल्प गिरी	२५	२	२	३	१	८	३२ दृष्टांश	

			२५	१.५	२	३	१.५	८	३२ अदृष्टांश
	१७	प्रयास	२५	२	३	४	२	११	४४ दृष्टांश
		कर्माचार्य	२५	३	२	५	१	११	४४ अदृष्टांश
	१८	सुवास	२५	३	४	७	३	१७	६८ दृष्टांश
		आचार्य	२५	४	२.५	६	३.५	१६	६४ अदृष्टांश
	१९	संगम सुवेदी	२५	२	३	४	२	११	४४ दृष्टांश
			२५	३	३.५	६	२.५	१५	६० अदृष्टांश
	२०	असिम विष्ट	२५	३.५	४	५	२.५	१५	६० दृष्टांश
			२५	३	२.५	७	२.५	१५	६० अदृष्टांश

...

विद्यालयको नाम	क्र.सं.	विद्यार्थीको नाम	पूर्णाङ्क	मूल्याङ्कनका आधारहरू				प्राप्ताङ्क	प्रतिशताङ्क
				भाषिक शुद्धता	क्रमबद्धता	मूलभाव	मौलिकता		
२. पब्लिक बोर्डिङ स्कूल	१	विजयसागर थापा	२५	२.५	३	४.५	१	११	४४ दृष्टांश
			२५	३	२.५	३.५	२	११	४४ अदृष्टांश
	२	विरास पौडेल	२५	२	२.५	४.५	२	११	४४ दृष्टांश
			२५	२	३	४	२	११	४४ अदृष्टांश
	३	प्रवेश गौतम	२५	२	४	४	१	११	४४ दृष्टांश
			२५	३	३	३	२	११	४४ अदृष्टांश
	४	दिपेश पोखरेल	२५	२	३	४	२	११	४४ दृष्टांश
			२५	३	२	४.५	२.५	११	४४ अदृष्टांश
	५	युवक रावल	२५	१	२.५	२	१.५	७	२८ दृष्टांश
			२५	२	२	३	१	८	३२ अदृष्टांश
	६	आकाश बस्नेत	२५	३	४	५.५	२.५	१५	६० दृष्टांश
			२५	३	३	६.५	२.५	१५	६० अदृष्टांश
	७	प्रिक्खा खड्का	२५	३	३	६	१	१३	५२ दृष्टांश
			२५	४	३	५	३	१५	६० अदृष्टांश
८	गजेन्द्र घर्ति मगर	२५	२	३	४	२	११	४४ दृष्टांश	
		२५	३	२.५	३.५	२	११	४० अदृष्टांश	
९	निशा बस्नेत	२५	३.५	४	६.५	३	१७	६८ दृष्टांश	
		२५	३	४	६.५	२.५	१६	६४ अदृष्टांश	
१०	दिव्या पुलामी	२५	३	२	४	२	११	४४ दृष्टांश	
		२५	२	३	४	२	१०	४० अदृष्टांश	
११	सृष्टि विष्ट	२५	२.५	२.५	४	२	११	४४ दृष्टांश	
		२५	२	३	५	२	११	४४ अदृष्टांश	
१२	विकास पुन	२५	२	३	४	२	११	४४ दृष्टांश	
		२५	२	३	५	१	१०	४० अदृष्टांश	
१३	बादल थापा	२५	१	२	३	१	७	२८ दृष्टांश	



			२५	२	२	३	१	८	३२ अदृष्टांश
१४	प्रियंका सुवेदी		२५	३	४	७	२	१६	६४ दृष्टांश
			२५	३	४	६	३	१६	६४ अदृष्टांश
१५	अस्मिता थापा		२५	२	२	३	१	८	३२ दृष्टांश
			२५	१.५	२	३	१.५	८	३२ अदृष्टांश
१६	आविष्कार रावत		२५	४	४	७	३	१८	७२ दृष्टांश
			२५	४	४	७	३	१८	७२ अदृष्टांश
१७	अरिना गौतम		२५	२	३	४	१	१०	४० दृष्टांश
			२५	२	२.५	३	१.५	९	३६ अदृष्टांश
१८	सृष्टि थापा		२५	२२	३	५	३	१४	६० दृष्टांश
			२५	२	४	६	२	१४	५६ अदृष्टांश
१९	लक्ष्मी घर्ती		२५	२	३	५	१	११	४४ दृष्टांश
			२५	२	३	४	२	११	४४ अदृष्टांश
२०	अन्जना योगी		२५	२	२.५	४	१.५	१०	४० दृष्टांश
			२५	२.५	२.५	४	१	१०	४० अदृष्टांश

## परिशिष्टक

### विद्यालयको नाम

#### सामुदायिक विद्यालय

१. मुक्ति माध्यमिक विद्यालय
२. जानकी माध्यमिक विद्यालय

#### संस्थागत विद्यालय

३. पब्लिक इङ्लिस बोर्डिङ स्कूल
४. कालिका आवाशीय माध्यमिक विद्यालय

परिशिष्टहरू  
परिशिष्ट क

त्रि.वि.शिक्षाशास्त्र संकाय नेपाली भाषा विभागमा प्रस्तुत गरिने शोधपत्रका लागि प्रस्तुत  
प्रश्नावलीको फारम

विद्यार्थीको नाम : समय : ४०

विद्यालयको नाम :

पूर्णाङ्क: २५

विद्यालयको किसिम :

उत्तीर्णाङ्क:

कक्षा : ९

दिइएको अनुच्छेद पढी पाँच वटा बुँदाटिपोट गर्नुहोस् ।

आइ सात सुकी आफ्नो देश, जनता र प्रजातन्त्र तथा मानव अधिकारका लागि गरेको त्याग, तपस्या र सङ्घर्षकै कारण विश्वमै परिचित छिन् । उनी महात्मा गान्धी जस्तै अहिंसाको राजनीति गर्ने महान् महिला हुन् । उनी सानैदेखि शान्त स्वभावकी थिइन् । उनी अनुशासनपूर्ण जीवन बाँच्न मन पारउँछिन् । उनको औपचारिक शिक्षा मध्य याङ्गुन (रङ्गुन) स्थित सेन्ट फ्रान्सेस कन्भेन्ट स्कुलबाट प्रारम्भ भयो । उनले त्यहाँको मेथडिस्ट इङ्ग्लिस हाइस्कुलमा पनि केही वर्ष अध्ययन गरिन् । सुकीमा सानैदेखि अध्ययनप्रति विशेष अभिरुचि थियो । नौ वर्षको उमेरदेखि नै उनी साहित्यिक किताब पढ्ने र नियमित दैनिकी लेख्ने गर्थिन् । दैनिकी लेख्दा उनी आफूले पढेका किताबका बारेमा पनि टिप्पणी गर्थिन् । उनी त्यस बेलादेखि नै भगवान् बुद्धको प्रार्थना गर्थिन् । बुद्धको त्याग, समर्पण र ज्ञानमा उनको ठुलो विश्वास छ । उनमा आर्दश विचार छ, उनी विचारशील नारी हुन् । उनका विचारलाई आध्यात्मिक, सामाजिक र राजनीतिक गरी तिन समूहमा विभाजन गर्न सकिन्छ । त्यसमापनि अहिले उनको जीवन राजनीतिमय बनेको छ । राजनीतिक सङ्कटबाट देशलाई मुक्त गर्न उनी अहोरात्र सङ्घर्षशील छिन् ।

१. ....  
.....  
.....
२. ....  
.....  
.....
३. ....  
.....  
.....
४. ....  
.....  
.....
५. ....  
.....  
.....

## परिशिष्ट ख

त्रि.वि.शिक्षाशास्त्र संकाय नेपाली भाषा विभागमा प्रस्तुत गरिने शोधपत्रका लागि प्रस्तुत  
प्रश्नावलीको फारम

विद्यार्थीको नाम : समय : ४० मिनेट

विद्यालयको नाम : पूर्णाङ्क: २५

विद्यालयको किसिम : उत्तीर्णाङ्क:

कक्षा : ९

(क) तल दिइएको अनुच्छेदबाट पाँच वटा बुँदाटिपोट गर्नुहोस ।

“संसारका सबै मानिसले स्वतन्त्रताका आधारभूत कुरा चाहेका हुन्छन् , चाहे तिनिहरू बिल्कुलै भिन्न सांस्कृतिक वातावरणमा बाँचेका किन नहुन् ।”

माथिको भनाइ नोबेल शान्ति पुरस्कार विजेता आइ सान सुकीको हो । उनी मध्य म्यानमार (बर्मा) को नात्मुकभन्नेठाँउमा सन् १९४५ जुन १९ मा जन्मेकी हुन् । उनका बाबुको नाम आइ सान र आमाको नाम दा खिन की हो । उनका बाबु आइ सानले म्यानमारलाई सन् १९४७ मा बेलायतको उपनिवेशबाट मुक्त गर्ने कार्यमा मध्यस्थकता गरेका थिए । उनी त्यहाँको राष्ट्रिय सेनाको संस्थापक पनि थिए । यसैले बर्मेलीहरू उनलाई स्वतन्त्रताका पिता मान्छन् र राष्ट्रिय विभूतिका रूपमा सम्मान गर्छन् । उनको हत्या सन् १९४७ जुलाई १९ मा भयो । उनकी आमा दा खिन की चाहिँ राजदूत भई सन् १९६० मा भारत र नेपालको राजदूत भएकी थिइन् । त्यसै क्रममा उनी नेपाल पनि आएकी थिइन् । सुकीका दुई जना दाजु थिए । जेठा दाजु आइ सान उले अमेरिकामा गृहस्थि गरे भने कान्छा आइ सान लिनको चाहिँ नौ वर्षकै उमेरमा पानीमा डुबेर मृत्यु भयो ।

१. ....  
.....  
.....  
.....

u.

.....

.....

.....

.....

m.

.....

.....

.....

.....

o.

.....

.....

.....

.....

s.

.....

.....

.....

.....

त्रि.वि.शिक्षाशास्त्र संकाय नेपाली भाषा विभागमा प्रस्तुत गरिने शोधपत्रका लागि प्रस्तुत  
प्रश्नावलीको फारम

विद्यार्थीको नाम : समय : ४० मिनेट

विद्यालयको नाम : पूर्णाङ्क:२५

विद्यालयको किसिम : उत्तीर्णाङ्क:

कक्षा :९

(क)तल दिइएको अनुच्छेदबाट पाँच वटा बुँदाटिपोट गर्नुहोस ।

इन्द्रजात्रा काठमाडौं उपत्यकामा मनाइने पर्व हो । स्वर्गका राजा इन्द्रसँग सम्बन्धित जात्रा प्रदर्शन गरिने भएकाले यो पर्वलाई इन्द्रजात्रा भनिएको हो । विशेष गरी नेवारी समुदायले यो पर्व धुमधामसँग मनाउँछन् । उपत्यकाका आदिवासीका रूपमा मानिएका नेवारहरूकै विशेष अग्रसरतामा लिच्छवी वंशका राजाहरूको शासनकालदेखि नै इन्द्रजात्रा मनाउन थालिएको हो । इन्द्रजात्रालाई नेवारी भाषामा ययाँ पुन्ही भनिन्छ । भाद्र शुक्ल द्वादशीदेखि आश्विन कृष्ण चौथीसम्म सप्ताहव्यापी रूपमा यो पर्व मनाउने चलन छ । किम्वदन्तीअनुसार यो पर्वलाई औपचारिक रूपमा मनाउने प्रचलन लिच्छवी राजा गुणकाम देवले थालेका हुन् ।

ऐतिहासिक मान्यताअनुसार लिच्छवी कालीनसमयमा नेपालमा ठ"लो संकट आएको थियो । राजा गुणकाम देवले भगवान इन्द्रको प"जा गरी देश र जनतालाई त्यो संकटबाट बचाएका थिए रे । त्यसपछि देशमा वर्षभरि हुन सक्ने संकट निवारण गर्न यो पर्व मनाउने परम्परा बसेको हो ।

१.....

२.....

३.....

४.....

५.....